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2.  RESUMEN  

La Constitución de la República del Ecuador establece textualmente las 

garantías y el derecho al trabajo que tienen los ciudadanos, en todo el 

sentido de la palabra trabajo, ya sean comerciantes, empleados públicos o 

privados. Concretándome al desarrollo de mi investigación se centra 

únicamente al trabajador de carácter particular, es decir al comerciante que 

apuesta su inversión en la venta de productos de consumo social, más 

específicamente al comerciante, mayorista o minorista que desarrolla su 

actividad comercial en todas la ciudades del Ecuador. 

En cuanto al Marco Teórico abordaré conceptos y parámetros principales, ya 

que es un medio muy importante en el que se analiza los términos más 

sobresalientes de la problemática, esto con el fin de tener una comprensión 

más clara, acertada y concisa acerca de lo que respecta al trabajo y los 

impuestos, en al desarrollo del presente trabajo investigativo. Se tratará 

también la conceptualización jurídica e importancia del derecho de trabajo 

comercial, ya que es la actividad en la que tratan de sobresalir muchas 

familias ecuatorianas. 

En el Marco Doctrinario se hará referencia a los antecedentes históricos del 

tributo en todas sus formas, empezando por el surgimiento universal del 

impuesto a la renta, hasta el surgimiento en nuestro país como una 

obligación casi ineludible en nuestra sociedad. Se resaltará también los 

graves problemas como consecuencia del local comercial clausurado, y las 

repercusiones que trae consigo la falta de desarrollo integral y económico de 

las personas. En este Marco se adoptará un estudio minucioso de las 
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repercusiones a las que conlleva la clausura de pequeños comercios. Se 

analizará también la naturaleza jurídica y las características fundamentales 

de estas medidas adoptadas generalmente por el poder Ejecutivo, y en otras 

por la Asamblea según las atribuciones que les corresponda; y finalmente se 

hará referencia al estudio e importancia que tiene el Derecho de trabajo 

establecido en nuestra Constitución ecuatoriana. 

En el Marco Jurídico se analizará, la Constitución de la República del 

Ecuador, Código Tributario, La Ley para la Reforma de las Finanzas 

Públicas, valiéndose ante todo al análisis que corresponde a la clausura de 

locales comerciales de minoristas y mayoristas;  y finalmente el estudio de 

legislaciones de México, Perú y Chile, para determinar así la aplicación de 

otras medidas externas para en lo posterior comparadas con nuestra 

legislación y poder llegar a un análisis jurídico favorable, que pueda 

beneficiar al mejoramiento de las leyes y de una mejor calidad de vida para 

nuestra sociedad. 

En el Análisis y Verificación de Resultados, Se ha direccionado el estudio de 

este proyecto a la investigación de campo, principalmente a lo que respecta 

a las opiniones y criterios de los profesionales que se encuentra vinculados 

directamente con el desarrollo de la presente investigación. 

Y finalmente realizaré Conclusiones y Recomendaciones sobre los aspectos 

fundamentales del tema planteado, al que se direcciona la posible solución 

del problema mediante el análisis concluyente; de igual manera se 

propondrá a la Asamblea Nacional Constituyente una reforma que beneficie 

los derechos del comerciante como trabajador independiente. 
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2.1 ABSTRACT 

The Constitution of the Republic of Ecuador establishes textually the 

guarantees and the right to work of citizens, in every sense of the word work, 

whether traders, public or private employees. It concretándome the 

development of my research focuses solely to the worker particular 

character, that is the trader who bet their investment in product sales of 

social consumer, more specifically the retailer, wholesaler or retailer who 

conducts business in all the cities of Ecuador. 

As for the theoretical framework I will address concepts and principal 

parameters, because it is a very important medium in which the salient terms 

of the problem, this in order to have a clearer, accurate and concise 

understanding of respect is analyzed work and taxes, in the development of 

this research work. the legal and commercial importance of the right of 

conceptualization work will also be discussed, as is the activity that try to 

excel many Ecuadorian families 

reference to the historical background of the tribute will be made in all its 

forms in the doctrinal framework, starting with the universal rise of income 

tax, until the rise in our country as an almost inescapable obligation in our 

society. serious problems as a result of closed shop, and the impact that 

brings the lack of comprehensive and economic development of people was 

also highlighted. In this framework a thorough study of the implications 

involved the closure of small businesses will be adopted. the legal nature and 

the fundamental characteristics of these measures usually taken by the 
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executive branch will also analyze, and others by the Assembly as 

appropriate attributions them; and finally reference will be made to study and 

importance of labor law established in our Ecuadorian Constitution. 

In the legal framework will be discussed, the Constitution of the Republic of 

Ecuador, Tax Code, the Law Reform Public Finance, using primarily the 

analysis corresponding to the closure of commercial retail and wholesale; 

and finally the study of the laws of Mexico, Peru and Chile, to determine the 

application of other external measures in later compared with our legislation 

and reach a favorable legal analysis that can benefit the improvement of laws 

and a better quality of life for our society. 

In the analysis and verification of results, it has addressed the study of this 

project to field research, mainly with regard to the opinions and judgments of 

professionals is directly linked to the development of this research. 

And finally I will do Conclusions and Recommendations on the fundamental 

aspects of the issue raised, which the possible solution of the problem is 

addressed by the conclusive analysis; like wise it is proposed to the National 

Constituent Assembly reform that benefits the merchant rights as an 

independent worker. 
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3.  INTRODUCCIÓN 

 

La falta de oportunidades para el emprendimiento en nuestra sociedad ha 

dado lugar a un elevado índice de las tasas de desempleo en nuestro país, 

la situación del trabajador muchas de las veces padre de familia que carece 

de empleo y de salario. El desempleo se caracteriza por contar con 

población que estando en edad de desarrollar una actividad económica no la 

realiza por los diversos factores sociales que se pueden suscitar. 

Es importante aclarar que en el mundo existen gobiernos que otorgan 

subsidios a todas las personas que se encuentran en desempleo, estas 

ayudas económicas son dadas en relación a la cantidad que la persona 

descontó en su periodo activo y su situación actual.  Pues en Ecuador 

sucede todo lo contrario ya a la persona que quiere desarrollar una actividad 

comercial le cobran impuestos y aranceles que sobrepasan la capacidad 

económica de todo quieren formamos parte de esta sociedad. 

El cierre indiscriminado de locales comerciales, da lugar al desempleo, 

mismo que se debe de entender como un fenómeno latente en nuestra 

sociedad con graves consecuencias, producto de la crisis económica y las 

medidas de ajuste, la cual ocasionan que baje la demanda de trabajadores, 

aumente la inseguridad de inversiones generando menos empresas y, por lo 

tanto, menos empleos disponibles.  

Es de suma importancia que el Estado realice una planificación económica 

que impulse el crecimiento de la economía mediante la aplicación de 

políticas que incentiven la producción y el comercio interno, evitando a toda 
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costa la clausura inmediata de los locales comerciales, ya que La mayor 

parte de los problemas sociales se generan principalmente el desempleo, ya 

que conlleva consigo una serie de repercusiones sociales tales como  la 

disminución de los ingresos y, por tanto, produce cambios en el estilo de 

vida. Se originan transformaciones radicales en la forma de vivir, con la 

inseguridad de no saber cuánto tiempo durará la situación precaria por las 

que atraviesa un desempleado.  

 

En tales circunstancias, se suele simplificar drásticamente los gastos de la 

canasta básica, y demás necesidades, muchas de las veces hasta 

desestabilizando las relaciones familiares; se produce también el incremento 

inevitable de la delincuencia en las calles, y en ciertos casos se podría 

generar también consecuencias psicológicas negativas como disminución de 

la autoestima, depresión, ansiedad que como consecuencia puede surgir 

para el individuo una serie de enfermedades que este cáncer social acarrea. 

La Constitución Ecuatoriana garantiza la estabilidad laboral de las personas, 

pues resulta contradictorio cuando se habla de cerrar locales comerciales, 

puesto que por un lado el Estado garantiza el e impulsa el derecho al trabajo 

y por otro genera como solución al cobro de aranceles el cierre de locales 

comerciales en todo el territorio. La figura de la sanción tributaria contradice 

la Norma Constitucional y demás instrumentos internacionales en materia de 

trabajo suscritos por el Ecuador, mismos que impulsa y garantizan la 

estabilidad laboral puesto que en los últimos años han existido varias 

contrariedades laborales dentro del sector privado por la falta de ingresos 
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económicos sumado a la falta de ventas, como es el caso de las personas 

que trabajan en los distintos establecimientos, entre los cuales viven en una 

profunda, injustificada, ilegítima e inconstitucional inestabilidad laboral, lo 

que a su vez no es justo para quién tiene relación de dependencia laboral y 

por diferentes motivos clausuran su fuente o medio de sustento. 

El desarrollo del presente trabajo investigativo hace alusión a  la clausura de 

locales comerciales conforme la Ley Tributaria lo determina, principalmente 

al desempleo que se genera el cierre de un comercial, a pesar de que la 

Constitución de la República en su Art.33 manifestando que: El trabajo es un 

derecho y un deber económico, fuente de realización personal y base de la 

economía. El Estado garantizará a las personas trabajadoras el pleno 

respeto a su dignidad, una vida decorosa, remuneraciones y atribuciones 

justas y el desempeño de un trabajo saludable y libremente escogido o 

aceptado”1. La Constitución del Estado ecuatoriano es quién ampara este 

derecho, a pesar de que la estabilidad laboral es el derecho que tiene todos 

los habitantes de este país, no sólo quienes gozan su posicionamiento en las 

altas esferas del poder público. 

 

 

                                                           
1
 CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR, Corporación de Estudios y Publicaciones, Quito-

Ecuador 2008, Art. 33 
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4. REVISIÓN DE LITERATURA 

 

4.1 MARCO CONCEPTUAL 

4.1.1 Tributo 

Para un óptimo entendimiento de lo que representa el tributo en Ecuador es 

necesario conceptualizarlo, y según el César Montaño los tributos son: “Las 

prestaciones comúnmente en dinero que el Estado reclama en ejercicio de 

su poder de imperio sobre la base de la capacidad contributiva, en virtud de 

una ley y para cubrir los gastos que demanda el cumplimiento de sus fines”2. 

 

Considero al derecho tributario como el conjunto de normas, reglas y 

principios jurídicos que se encargarán de regular las relaciones que existen 

entre sujeto activo y sujeto pasivo. Se puede decir también que es un vínculo 

de naturaleza jurídica, que tiene como finalidad el cumplir con el Estado en 

la cual pueden surgir dos alternativas, ya sea voluntariamente o forzados, 

según se presenten las circunstancias del respectivo cobro. 

El tributo se refiere generalmente en un recurso de carácter monetario, 

aunque en algunas situaciones pueda consistir en la entrega de 

determinados bienes, de naturaleza no pecuniaria. No constituye nunca la 

sanción de un ilícito, salvo que, la sanción consista en la extensión a cargo 

de un tercero de una obligación tributaria. El tributo tiene unos fines propios, 

que no pueden identificarse con lo que constituye el objetivo básico de las 

                                                           
2
 MONTAÑO GALARZA César, “Programa de Derecho Tributario, I Tomo, UTPL, Loja- Ecuador, 1999. 

Pág. 15 
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sanciones, que no es otro que el de reprimir un ilícito, pues se desarrolla 

como prestación patrimonial impuesta, no obliga sólo a los nacionales 

ecuatorianos, sino que afecta a todos cuantos tienen relaciones económicas 

e intereses patrimoniales en territorio ecuatoriano, obteniendo en él 

beneficios económicos. Ello es consecuencia de la admisibilidad por los 

distintos ordenamientos jurídicos del criterio de territorialidad en la aplicación 

de las leyes tributarias.  

"Son caracteres del tributo que apenas suscitan controversia: 

1. Que se trata de una obligación patrimonial obligatoria, generalmente 

pecuniaria;  

2. Que dicha obligación debe venir establecida por la ley; y,  

3. Que con la misma se tiende a procurar la cobertura de gastos 

públicos.3” 

El tributo establece una determinada manifestación de capacidad 

económica, la detracción de riqueza ha de realizarse de conformidad con el 

criterio de capacidad económica es decir el que más tiene más paga, el que 

menos tiene menos paga. El legislador tipifica los distintos hechos cuya 

realización genera la obligación de tributar, debe basarse en el principio de 

capacidad económica, que actúa como verdadero principio material de 

justicia en el ámbito del ordenamiento tributario. 

                                                           
3
 PEREZ AYALA José Luís; GONZALEZ, Eusebio. “Derecho Tributario”. I Tomo,  Editorial Varona, 

Salamanca, 1994 Pág. 167. 
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Este elemento primordial de tributo no se ha integrado expresamente en la 

definición legal de tributo, exclusivamente se contempla de forma indirecta, 

al señalar que la prestación pecuniaria en que el tributo consiste es 

consecuencia de la realización del supuesto de hecho al que la ley vincula el 

deber de contribuir, puesto que  el tributo constituye hoy el más típico 

exponente de los ingresos de derecho público el legislador se limita a decir 

que es un ingreso público, pero se olvida de señalar su carácter de ingreso 

público de Derecho público al ser una de las principales fuentes de ingreso 

que tiene un estado. 

 

4.1.2 Impuesto a La Renta 

 

En un sentido etimológico, renta, proviene del latín vulgar rendita, mismo que 

proviene de reddere, que significa devolver y consiste en la utilidad o 

beneficio renovable que rinde un capital o acrecentamiento de riqueza. El 

impuesto a la renta es un tributo que grava todos los ingresos adquiridos por 

los sujetos pasivos, con el objetivo de financiar los gastos de inversión, 

gastos corrientes y de deuda ejecutados por el Estado Ecuatoriano. El 

impuesto a la renta grava el lucro que obtienen en el país a través de las 

personas naturales o las sociedades, nacionales o extranjeras, como 

resultado de sus actividades económicas.  

 Ingresos Interno.- Es el ingreso que proviene de los medios de 

producción o consumo interno, ya sean nacionales o extranjeros, se 

considera renta de fuente ecuatoriana los ingresos, con relación al 
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dinero, especies o servicios, bien sea que provengan del trabajo o del 

capital de las personas naturales o jurídicas. 

 Ingresos externos. - Son aquellos ingresos obtenidos en el exterior 

por personas naturales ecuatorianas domiciliadas fuera del país, o por 

sociedades ecuatorianas que desarrollan actividades externamente. 

Sin perjuicio de lo determinado en los convenios internacionales, este 

tipo de sujetos pasivos tienen un crédito tributario por el impuesto 

abonado en el exterior, es decir, el derecho a deducir del impuesto a 

la renta causado en el Ecuador, el impuesto pagado en el extranjero 

sobre esos mismos ingresos, siempre que dicho crédito no sea 

superior al impuesto adeudado en el Ecuador. 

Es de fundamental importancia remitirse al estudio de la conceptualización 

de renta, para comprender el surgimiento de la obligación y el pago del 

impuesto. Según lo determina el Art.2 de la Ley Orgánica de Régimen 

tributario Interno, que establece el concepto de renta a “Los ingresos de 

fuente ecuatoriana obtenidos a título gratuito y oneroso, provenientes del 

trabajo, del capital o de ambas fuentes, consistentes en dinero, especies o 

servicios y los ingresos obtenidos en el exterior por personas domiciliadas en 

el país o por sociedades nacionales, de conformidad con lo dispuesto en el 

Art.98 de esta ley, podría creerse que el impuesto debe aplicarse a la 

totalidad de los ingresos provenientes de las fuentes señaladas, pero no es 

así, pues el concepto de renta gravable con el impuesto es distinto, como 

puede verse del análisis a las diferentes fuentes de ingresos, así, en las 
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rentas del trabajo profesional o independiente y de las rentas del capital 

como son las obtenidas en actividades comerciales, industriales o de por 

prestación de servicios, por lo que es necesario estudiar el concepto de 

renta gravable para su determinación y pago.4”  

El Impuesto a la Renta se destina a aquellas rentas que adquieran las 

personas naturales, las sucesiones indivisas y a las sociedades, ya sean 

estas nacionales o extranjeras. Para esto es necesaria la aplicación de la 

llamada base imponible, misma que es el ejercicio impositivo que comprende 

del 1 de enero al 31 de diciembre. Para computar el impuesto al que está 

obligado un contribuyente, sobre la totalidad de los ingresos gravados se 

restará las devoluciones, descuentos, costos, pasivos y deducciones 

imputables a tales ingresos. A este resultado se le ha denominado en 

derecho tributario la base imponible. 

El Impuesto al valor Agregado en nuestro país es el más lucrativo impuesto 

que tiene la renta de nuestro país, y está regulado por el Título Segundo de 

la Ley de Régimen Tributario Interno, publicada en el Registro Oficial 

Suplemento 463 del 17 de noviembre de 2004. Objeto del impuesto.- “Se 

establece el Impuesto al Valor Agregado (IVA), que grava al valor de la 

transferencia de dominio o a la importación de bienes muebles de naturaleza 

corporal, en todas sus etapas de comercialización, así como a los derechos 

                                                           
4
 TOSCANO SORIA Luis, “Tópicos Contemporáneos del Derecho Tributario”, Quito-Ecuador, Pág.165 
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de autor, de propiedad industrial y derechos conexos; y al valor de los 

servicios prestados, en la forma y en las condiciones que prevé esta Ley.5” 

En cuanto al valor agregado, se lo expone desde el punto de vista 

económico de consumo, se podría decir que es el beneficio o producto que 

concibe un bien o el desarrollo de una actividad, con la finalidad de que la 

renta económicamente considerada tenga una incidencia tributaria, pues es 

necesario que la misma provenga de una fuente que la ley la califique como 

generadora de beneficios imponibles, que la explotación de esa fuente la 

realice una persona natural o jurídica, obligada a cumplir con las 

contribuciones tributarias, y que la producción de la misma tenga un sentido 

global, para todos los individuos de la sociedad.  

Esta aplicación del Impuesto al Valor Agregado, es muy amplia gracias a 

que presenta varias importantes ventajas y desventajas que atrae consigo, y 

se podría que decir que el que más tiene y produce más paga. 

4.1.3 Obligación Tributaria 

“La obligación tributaria es el deber de cumplir la prestación, contribuye la 

parte fundamental de la relación jurídico-tributaria y el fin último al cual 

tiende la institución del tributo. No interesa esencialmente afiliarse a ninguna 

de las doctrinas extremas examinandas, pues y ase la conciba como el 

centro del derecho tributario como un aspecto importante de él, es indudable 

                                                           
5
 LEY ORGÁNICA DE RÉGIMEN TRIBUTARIO INTERNO, Corporación de Estudios y Publicaciones, Art. 

52 
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que aquel deber constituye, desde el punto de vista técnico y en el sentir 

popular, el objetivo principal de las actividad desarrollada por el Estado en el 

campo tributario. 

 

El contenido de la obligación tributaria es una prestación jurídica patrimonial, 

constituyendo, exclusivamente una obligación de dar sumas de dinero en la 

generalidad de dar cantidades de cosas, en las situaciones poco frecuente 

en que el tributo es fijado en especie, pero siempre obligación de dar. 

Incurren en confusión quieres creen que la obligación tributaria puede 

consistir en un conflicto cuando se trata del impuesto de sellos, por la 

circunstancia de que el deudor inutiliza valores fiscales. En realidad, esto 

tiene atinencia con una modalidad o forma de pago, pero no hace  la 

sustancia de la obligación que es siempre, solventar el gravamen.6” 

 

No cabe duda de que la obligación tributaria es uno de los factores 

preponderantes para el desarrollo económico del país, es una de las 

principales fuentes de ingreso económico para el Estado ecuatoriano, pero 

cabe recalcar que el abuso de estos cobros a la larga, trae consigo una serie 

de problemas financieros para el país que resultan catastróficos en el 

contexto comercial, y desarrollo económico. Pues no es de extrañarse que el 

Estado a través de sus políticas públicas adopte métodos coercitivos para el 

cumplimiento de estas obligaciones, como lo es el cierre de los locales 

                                                           
6
 FONROUGE Giuliani, “Derecho Financiero” Volumen I, 3ra Edición, Editorial DEPALMA, Pág. 349 
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comerciales, lo cuales pueden ser clausurados mediante el incumplimiento 

de una norma legal tributaria. 

“Las obligaciones nacen del concurso real de las voluntades de dos o más 

personas, como en los contratos o convenciones; de un hecho voluntario de 

la persona que se obliga, como en la aceptación de una herencia o legado y 

en todos los cuasicontratos; como consecuencia de un hecho que ha inferido 

injuria o daño a otra persona como en los delitos y cuasidelitos, o por 

disposición de la ley como entre los padres y los hijos de familia. 

 

El campo tributario, la obligación nace únicamente de la ley, una vez 

cumplidos determinados presupuestos. El Código Tributario define a la 

obligación tributaria como el vínculo jurídico personal entre el Estado o los 

demás entes acreedores de tributos y los contribuyentes y responsables, en 

virtud del cual debe satisfacerse una prestación en dinero, especies o 

servicios, al verificarse el hecho generados previsto en la ley.7” 

 

Puedo aportar diciendo que es una obligación jurídica mediante la cual el 

Estado, denominado sujeto activo exige un deudor, denominado sujeto 

pasivo, el cumplimiento de una prestación pecuniaria excepcionalmente en 

un valor económico. 

 

Toda ley tributaria debe señalar cual es el objeto de su aplicación, es decir lo 

que se pretende,  resulta habitual observar que se confunde el significado 

                                                           
7
 DÍAZ ROA Cornelio, ROA ROJAS Hernán, JIMENEZ LOZANO Álvaro; “Estatuto Tributario” 

Ecoediciones, 2014, Pág. 160 
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del concepto objeto del tributo con el de la finalidad del tributo; cuando se 

hace referencia al objeto que tiene el tributo, se está haciendo referencia a lo 

que grava la ley tributaria y no al fin que busca con la imposición del mismo, 

pues la finalidad que persigue es una realidad económica sujeta a 

imposición de otorgar valores al Estado a través del hecho imponible. 

 

4.1.4 Derecho Laboral 

La Constitución ecuatoriana, garantiza regula la efectiva protección en lo que 

respecta al derecho del trabajo, en especial con lo que determina el Art. 325 

que establece: “El Estado garantizara el derecho al trabajo”8. 

A través del pasar de los años se ha dado una importante conquista en lo 

que se refiere a los derechos del trabajador en el cual al cual se lo eleva a 

una categoría humanística, de lo que antes representaba el trabajo en la 

sociedad sin igualdad, sin dignidad, en los tiempos en que se vivía en una 

sociedad decadente, llena de prejuicios burgueses y terratenientes, en 

donde no existía ni rastro de lo que hoy conocemos como derecho laboral.  

“Los movimientos obreros se organizaron y su punto de partida fue la 

huelga, aquellas acciones heroicas que llegaron hasta la muerte de obreros 

para conquistar derechos entre otros los más importantes son: 

 La reducción de la jornada laboral a ocho horas y mejorar las 

condiciones de vida. 

                                                           
8
 CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR, Corporación de Estudios y Publicaciones 2008, 

Art33-325 
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 Jornada máxima de trabajo 

 Regulación de salarios 

 Libertad sindical, es decir protección al derecho de sindicación y 

asociación 

 Derecho a la negociación 

 Derecho al trabajo individual y el derecho colectivo de trabajo 

 La regulación sobre trabajo forzosos 

 Condiciones de salubridad y seguridad 

 Edad mínima 

 Discriminación estableciendo igualdad de remuneración 

 Derecho de huelga y de paro.9” 

En trabajo en la actualidad es la más sublime ocupación que posee un 

individuo, a pesar de que en la antigüedad era fuente de rédito económico 

para los colonizadores de nuestra tierra, en la actualidad aquí y en cualquier 

lejano lugar del mundo, representa fuente de crecimiento, intelectual, 

personal, emocional y principalmente como fuente de sustento económico. 

Refiriéndome al sentido internacional es importante reconocer como la 

Organización Internacional del Trabajo (OIT), ha jugado un papel importante 

en la creación de una nueva época del Derecho del Trabajo, en la que con la 

participación tripartita, gobierno empleadores y trabajadores, se logra un 

avance notable en materia laboral, mediante instrumentos de Derecho 

                                                           
9
 ROBALINO BOLLE Isabel, “Manual de Derecho del Trabajador, Edición Segunda, Editorial Mendieta, 

Quito-Ecuador 1989, Pág.37 
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Internacional y que son llamados también Convenios Internacionales de 

Trabajo, y sus funciones son: 

a. “El estudio discusión y adopción de preceptos internacionales para 

mejorar la vida de los trabajadores; 

b. Comprobar si los estados miembros aplican y de qué manera lo 

hacen, los convenios ratificados por ellos; 

c. La libre discusión de los problemas sociales entre los gobiernos, lo 

patronos y los trabajadores.10” 

Como ya se ha podido determinar la importancia que tiene el derecho laboral 

para la norma internaciones, pues se debe tener presente también la 

importancia que tiene la Renta para el desarrollo económico del país, ya que 

es el principal medio de recaudación monetaria en el ámbito tributario. Pero 

el problema planteado en el desarrollo de la presente investigación entonces 

sería las medidas drásticas que se toman al momento de aplicar el 

procedimiento tributario, y cerrar locales comerciales drásticamente, sin 

analizar el problema de trasfondo que existe como consecuencia de 

clausurar el labor y sustento diario de las personas. 

“El derecho laboral es la base de la cuál derivan los derechos y obligaciones 

de trabajadores y empresarios, ligado a este concepto también tenemos que 

el derecho de trabajo es el conjunto de principios y normas que regulan las 

relaciones de empresarios y trabajadores, también puede regular a ambos 

                                                           
10

 MONTERO Jorge, “Derecho Laboral Ecuatoriano”, Editorial Universitario, Quito-Ecuador 1974, Pág.  
32 
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con el Estado a los efectos de la protección y tutela del trabajo; es también el 

conjunto de principios, normas e instituciones que protegen, dignifican y 

tienden a reivindicar a todos los que viven de sus esfuerzos materiales o 

intelectuales para la realización de su destino histórico: socializar la vida 

humana”11. 

La esencia misma del ser humano, desde su aparición, constituyó la 

satisfacción de sus necesidades básicas mediante el esfuerzo físico, mental 

y de su creatividad. Su trabajo contribuyó al engrandecimiento productivo, 

económico y social del mundo. 

A través dela historia de la humanidad, el trabajo representa el eje motor y 

productivo de la sociedad, en donde los trabajadores han sido parte 

fundamental en el desarrollo de los pueblos y han transformado modos de 

producción o etapas de la sociedad, a través de sus luchas reivindicatorias 

por una sociedad justa, igualitaria y equitativa. De ahí que el trabajo sea un 

derecho fundamental e innato del ser humano. 

 

1.4.5 Contribuyente 

“Se denomina contribuyente al sujeto pasivo o responsable directo del pago 

del tributo, los sujetos respecto de quienes se realiza el acto generador de la 

obligación sustancial”12. 

                                                           
11

  VÁSQUEZ LÓPEZ Jorge, Derecho Laboral Práctico, Editorial Jurídica Cevallos, Quito-Ecuador 2013 
12

 DÍAZ ROA Cornelio, ROA ROJAS Hernan, JIMENEZ LOZANO Álvaro; “Estatuto Tributario” 
Ecoediciones, 2014, Pág.5 
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Es sujeto pasivo es aquella persona natural o jurídica que se encuentra en la 

obligación, del cumplimiento de las prestaciones tributarias, ya sea por 

cuestión de herencias, laborales, o simplemente quien por salir al negocio de 

la esquina a comparar víveres. Los individuos que conforman esta sociedad 

son contribuyentes o responsables del pago del tributo como una obligación 

respecto de quien ha incurrido en el hecho generador de la obligación 

tributaria.  

Según el portal web oficial del SRI, sujeto pasivo son: 

o En calidad de contribuyentes, quienes realicen importaciones 

gravadas con una tarifa, ya sea por cuenta propia o ajena. 

o En calidad de agentes de percepción: 

o Las personas naturales y las sociedades que habitualmente 

efectúen transferencias de bienes gravados con una tarifa. 

o Las personas naturales y las sociedades que habitualmente presten 

servicios gravados con una tarifa. 

 

En tal sentido el hecho generador hace referencia  al contribuyente, cuando 

se habla de sujeto pasivo de la obligación como un deudor, cuando una 

persona en una transacción económica se obliga voluntariamente al pago de 

una obligación a cambio de adquirir un bien o un servicio, automáticamente 

se está contrayendo un recargo del 14% del IVA en Ecuador, en cuanto a 

impuestos, el sujeto pasivo es el que genera para si el hecho económico por 

el que paga impuestos, según lo determine la ley. 

https://debitoor.es/glosario/definicion-deudores
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4.1.6 Hecho Generador 

Según el Código Tributario Ecuatoriano, el hecho generador se define en su 

Art. 16 como: El hecho generador al presupuesto establecido por la ley para 

configurar cada tributo.13” Es el hecho jurídico tipificado con antelación 

mediante ley, es el origen que da nacimiento al indicio de una capacidad 

contributiva y cuya realización determina el nacimiento de una obligación 

tributaria. Entiéndase por obligación tributaria como el vínculo jurídico que 

nace de un hecho, acto o situación, al que la ley obliga a un particular de 

pagar una prestación pecuniaria. Esta ley tiene su fundamento en la facultad 

soberana del Estado, que acuerda a éste el derecho de obligación y de 

sujeción 

El Art. 17 del Código Tributario clasifica al hecho generador de la siguiente 

manera: “Cuando el hecho generador consista en un acto jurídico, se 

calificará conforme a su verdadera esencia y naturaleza jurídica, cualquiera 

que sea la forma elegida o la denominación utilizada por los interesados.  

 

Cuando el hecho generador se delimite atendiendo a conceptos económicos, 

el criterio para calificarlos tendrá en cuenta las situaciones o relaciones 

económicas que efectivamente existan o se establezcan por los interesados, 

con independencia de las formas jurídicas que se utilicen.14”  

 

                                                           
13

 CÓDIGO TRIBUTARIO ECUATORIANO, Corporación de Estudios y Publicaciones, Quito-Ecuador, Art. 
16 
14

 CÓDIGO TRIBUTARIO ECUATORIANO, Corporación de Estudios y Publicaciones, Quito-Ecuador, 
Art.17 

http://www.monografias.com/trabajos4/leyes/leyes.shtml
http://www.monografias.com/trabajos12/elorigest/elorigest.shtml
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El hecho generador determina de la existencia de una ley,  mediante la cual 

se hace una referencia acerca de dónde va encaminado la aplicación de un 

tributo, o a  quien se le obligue, es por eso que es imprescindible el estudio 

de los elementos que lo integran:  

 

o Elemento material u objetivo.- Se refiere a la descripción del hecho 

concreto en la norma tributaria que el contribuyente o sujeto pasivo de 

la obligación tributaria puede realizar materialmente. 

 

o Elemento espacial. Constituye la hipótesis legal determinada en la 

ley tributaria que se refiere al lugar en el cual el destinatario de la 

norma realiza el hecho que está descrito en la misma, encontrar 

soluciones a los problemas de la doble tributación. 

 

o Elemento temporal. Es el que establece el momento en el que se 

realiza el hecho generador. Este elemento es de fundamental 

importancia, ya que en el momento en que se produce el hecho 

generador es que nace la obligación tributaria, y por tanto se aplica la 

ley vigente a al tiempo de su realización y en ese sentido, todo con 

respecto a las exenciones o exoneraciones serán las existentes en el 

momento de la realización del hecho generador. 

 

o Elemento personal.- Individualización del obligado o del sujeto 

pasivo la cumplimiento del pago del tributo.  

 

o Monto del tributo.- Es la cantidad financiera a la que el sujeto pasivo 

está obligado a cancelar según corresponda. 
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4.1.7 Local Comercial 

Un local comercial se caracteriza por brindar un producto o servicio a cambio 

de un valor económico, asequible al público que requiera de estos beneficios 

o productos. En la ciudad de Loja, el comercio es una ocupación en la cual 

muchas personas se benefician de estas actividades, sin embargo también 

es visible la falta de políticas públicas que impulsan el desarrollo y progreso 

de los mismos. 

Con más regularidad se ven personas que viven del desarrollo de esta 

actividad económica en la ciudad, pese a no tener producción ni ser una 

ciudad industrializada,  los habitantes se las han arreglado para tratar de 

llevar el sustento a sus hogares mediante la inversión de un sinnúmero de 

locales comerciales, entre los cuales algunos de ellos son clausurados en 

sus primeros meses de estar funcionando, debido a la elevada cantidad de 

dinero que puede llegar a costar el mantenimiento o arriendo de un local, 

sobre todo si se trata de un lugar céntrico en la ciudad, puesto que oscilan 

precios de arrendamiento que están fuera del alcance de toda lógica 

comercial. 

“La palabra comercio proviene del vocablo latino commercĭum y se refiere a 

la transacción que se lleva a cabo con el objetivo de comprar o vender un 

producto. También se denomina comercio al local comercial, negocio, botica 

o tienda, y al grupo social conformado por los comerciantes. 
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El comercio, en otras palabras, es una actividad social y económica que 

implica la adquisición y el traspaso de mercancías. Quien participa de un 

acto de comercio puede comprar el producto para hacer un uso directo de él, 

para revenderlo o para transformarlo. En general, esta operación mercantil 

implica la entrega de una cosa para recibir, en contraprestación, otra de 

valor semejante. El medio de intercambio en el comercio suele ser el dinero. 

No obstante, hay que subrayar que hasta la aparición del dinero, las 

antiguas civilizaciones lo que hacían era llevar a cabo el comercio mediante 

lo que se denominaba trueque. Esta operación consistía en adquirir un 

producto en concreto de un vendedor al que se le pagaba otorgándole otro 

producto que este necesitará. 

De esta manera podríamos recalcar que dicha operación comercial se 

basaba fundamentalmente en el intercambio de productos de primera 

necesidad tales como podían ser los alimentos”15. 

Las políticas implantadas en los últimos años han traído consigo 

advenimientos nefastos para el desarrollo comercial del Ecuador, en el 

sentido de que se ha perseguido al rico, para escuetamente entregárselo al 

pobre. Debemos ser conscientes de que este acto de caridad, mutiló el 

desarrollo de la política comercial nacional e internacional, puesto que al 

perseguir al inversionista mediante la aplicación de grandes tributos, se 

ahuyento la capacidad productiva del país en general. 

                                                           
15

 DEFINICIÓN DE. Página web: http://definicion.de/comercio/#ixzz3rhqXwgxM 

http://definicion.de/comercio/#ixzz3rhqXwgxM
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4.1.8 Clausura 

Con referencia a lo que determina el Código Tributario en el Art. 329 

innumerado 1 la clausura consiste “La clausura del establecimiento del 

infractor consiste en la suspensión de todas sus actividades en el 

establecimiento clausurado”. 

Por lo tanto una clausura de local comercial vendría a ser  el acto 

administrativo de carácter reglado, mediante el cual el Director del Servicio 

de Rentas Internas, como funcionario facultado, clausura los 

establecimientos de los contribuyentes que se encuentran en 

funcionamiento, sin importar muchas de las veces, si los productos que se 

venden son perecibles, o si la cantidad de días de clausura afectará y 

quebrará un local comercial. 

Como estudiante de la Carrera de Derecho es mi deber realizar una 

investigación del problema a tratar, y para esto he tomado como referencia 

la publicación realizada por el diario El Mercurio, mismo que en sus cuerpos 

de noticias del día 16 de junio de 2013 se publicó un artículo relacionado con 

mi problema de investigación. 

“El Servicio de Rentas Internas, en este año ha realizado 124 compras 

simuladas para verificar la entrega de comprobantes en locales de comercio 

y servicios, de entre las cuales, 48 han sido clausurados por incumplimiento 

en la entrega del documento o comprobante de venta, que en porcentaje 

representa un 38,7 %. 
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Los operativos de compras simuladas se realizan en todas las ciudades del 

Ecuador, y se caracterizan en que el fedatario se acerca sin identificarse 

como funcionario del SRI a realizar una transacción en algún local comercial, 

esperando que el contribuyente cumpla con la obligación de emitir el 

comprobante de venta; en caso que el fedatario verifique que no se cumple 

con la función se procede a pronunciar una resolución de clausura. 

Para el quien recae la obligación tributaria o es infractor por primera vez, la 

sanción de clausura del local es de siete días, en caso de un contribuyente 

reincida, el cierre por un lapso de diez días pasado este tiempo el 

contribuyente puede volver a su actividad económica. En los últimos años se 

ha podido determinar una disminución en el incumplimiento de los 

contribuyentes en cuanto a la entrega de comprobantes: antes de un 30 %, 

ahora de un 25 %”16. 

Al realizar la interpretación de esta noticia emitida por uno de los periódicos 

de la ciudad, se puede recalcar que es evidente la política de represión en 

contra de los comercios, puesto que en la actualidad esto se ha 

desencadenado en un problema letal para el desarrollo económico, con muy 

graves consecuencias que por lo visto pasan desapercibidas por el 

legislador. 

Cabe mencionar que por un lado los contribuyentes están trasgrediendo la 

ley tributaria y por ende da como resultado el cierre de su negocio es, y por 

                                                           
16

 Diario El Mercurio, “Clausura de locales comerciales en la ciudad de Loja” Publicación del día 16 de 
junio de 2013 
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el otro el Estado como ente acreedor o con su denominación de sujeto activo 

también al tratar de recaudar sus ingresos vulnera importantes derechos 

constitucionales, en especial a lo que respecta al derecho de trabajo, del 

cual depende la subsistencia de muchos habitantes. 

4.1.9 Sanción  

 

Es la imposición de una pena, por lo general si se recurre al término sanción 

en el ámbito tributario, se refiere al pago de un apena pecuniaria, o en su 

defecto al cierre del establecimiento comercial, impuesto por la autoridad 

competente en el desarrollo de sus funciones. 

 

Con el propósito de tener un mejor entendimiento sobre la sanción citaré lo 

que determina el tratadista Villegas mismo que define a la contravención 

como “una falta de colaboración, una omisión de ayuda, en cuyo campo de 

los derechos del individuo están en juego de manera mediata. El objeto que 

se protege contravencionalemente no está representado por los individuos ni 

por sus derechos naturales o sociales en sí, sino por la acción estatal en 

todo el campo de la Administración Pública.17” 

 

Se puede decir también que es un hecho 

positivo o negativo impuesto al obligado, y en algunos casos se requiere la 

fuerza, como consecuencia del incumplimiento de un deber jurídico y si se 

pudiera, también se procede motivadamente a embargar los bienes 

                                                           
17

 VILLEGAS B. Héctor, “Tratado de Tributación” Tomo I, 2003, Pág.432  

http://www.enciclopedia-juridica.biz14.com/d/hecho-positivo/hecho-positivo.htm
http://www.enciclopedia-juridica.biz14.com/d/hecho-positivo/hecho-positivo.htm
http://www.enciclopedia-juridica.biz14.com/d/negativo/negativo.htm
http://www.enciclopedia-juridica.biz14.com/d/impuesto/impuesto.htm
http://www.enciclopedia-juridica.biz14.com/d/obligado/obligado.htm
http://www.enciclopedia-juridica.biz14.com/d/deber-jur%C3%ADdico/deber-jur%C3%ADdico.htm
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del deudor, para que en los posterior se puedan rematar y así procurar 

cumplir con la obligación. 

 

“El término sanción tiene como objetivo la variedad de las medidas con las 

cuales el ordenamiento rige la transgresión de esas normas. Sería un 

producto puro de la fantasía la representación de un congregado social en el 

cual se practicase la observancia espontanea de la norma jurídica de las 

personas (por todos los individuos). Así  para quien quiera representarse las 

cosas conforme a la realidad, es bueno reconocer una vez más ( y diré con 

más energía y coherencia , porque han sido desconcertantes las 

experiencias de la casi total cesación de la vida jurídica en nuestro país en 

tiempos desafortunados próximos y remotos) que, en la mayor parte de los 

casos, no opera de hecho la coacción psíquica de la norma; esto es, no se 

obedece porque es porque es obligación ética y utilidad social obedecer, 

sino solamente porque a la desobediencia sigue el soportar necesariamente 

un mal. 

 Nosotros mismos, los que escribimos y leemos estas páginas, hemos tenido 

la suerte de comprobar con viveza particular y penosa cómo, verificación por 

un evento extraordinario la disfunción de los órganos de la policía y la de la 

justicia, esto es, del aparato de coerción. La difusa violación de todas las 

normas se desenfrena irreparablemente. No parece que haya necesidad de 

más, no diré para desvanecer sino para reducir el ámbito de una sola parte 

de los conciudadanos, la idea de la práctica eficiencia d la coacción psíquica. 

Es, por lo tanto, una necesidad política que se combine con el mandato, para 

http://www.enciclopedia-juridica.biz14.com/d/deudor/deudor.htm
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el caso de violación, la indicación o conminación de un mal; esto es: de un 

evento desfavorable a que en aquel caso deberá someterse el destinatario 

de la norma.”18 

Los conceptos que he mencionado con antelación son enfáticos en su afán 

de establecer como idea principal que, esta figura tiene un fin preventivo-

represivo buscando una cultura tributaria por parte de los contribuyentes 

tratando de evitar posibles negligencias en el momento que s deba dar el 

cumplimiento de sus obligaciones. Es imperante recordar que, la razón de 

ser de la sanción, en un marco normativo positivo, es el restablecimiento de 

un orden jurídico vulnerado y, en tal virtud, la sanción debe ser siempre 

proporcional a la infracción cometida, por otro lado, la intimidación viene de 

la mano con características dadas, pues la sanción siempre se inmiscuirá en 

la búsqueda de persuadir al cometimiento de nuevas infracciones. 

 

Con respecto al desarrollo del presente Marco Teórico, he podido 

conceptualizar elementos valiosos para el desarrollo del presente trabajo 

investigativo, conceptualizaciones que abordarán el contenido de la 

problemática del presente trabajo investigativo, ya que problemática en si es 

el centro dónde nace un vacío legal y de esta maneara encontrarle una 

solución práctica a la falta de normativa o abuso del derecho perjudicando 

de sobremanera a los individuos de esta sociedad, y sobre todo en este caso 

a tratar como lo son los comerciantes, transgrediendo sus derechos 

constitucionales.  
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 CANDIAN, Aurelio, “Instituciones del Derecho Privado” México,Primea Edición, Pág. 7. 
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4.1.10 Derecho Financiero 

 

Es de fundamental importancia, antes de hablar del origen y evolución del 

impuesto o tributo, hacer un breve comentario de la disciplina científica que 

lo estudia y dentro del cual se encuentra enmarcado; éste es el Derecho 

Financiero. En el siglo XIX, las finanzas públicas lograron un enorme 

desarrollo, así como la diversidad de los ingresos, que colaboraron a 

establecer las rentas fiscales, unido al acto de los pueblos que han 

incorporado el ejercicio de su soberanía, todo lo cual vinculado con las 

cargas que el Estado grava a los ciudadanos, han precisado la formación de 

una nueva disciplina jurídica, que estudia los conflictos científicos y legales a 

que la organización financiera del Estado y el impuesto dan origen: esta 

disciplina da origen a lo que hoy se denomina Derecho Financiero. 

El tratadista Pugliese en su obra de Derecho Financiero la define así “ Es la 

disciplina que tiene por objeto el estudio sistemático del conjunto de las 

normas que reglamentan la recaudación, la gestión y la rogación de los 

medios económicos que necesitan el Estado y los otros órganos público para 

el desarrollo de sus actividades y el estudio de las relaciones jurídicas entre 

los poderes y los órganos del Estado, entre los ciudadanos y el Estado y 

entre los mismos ciudadanos que derivan de la aplicación de estas 

normas.19” 

Puedo decir que el derecho financiero se considera como la disciplina que 

tiene por objetivo, el estudio sistemático del conjunto de las normas que 
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 PUGLIESE Mario, “Derecho Financiero”, Tomo I, Edición I, Italia Roma 
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reglamentan la recaudación del Estado, y otros órganos públicos para el 

desarrollo de sus actividades económicas; el derecho financiero también se 

encamina al estudio de las relaciones jurídicas entre los poderes y los 

órganos del Estado, y entre los mismos ciudadanos que derivan de la 

aplicación de estas normas. 

Se puede decir también que “Es la disciplina jurídica que estudio los 

principios y los preceptos legales que rigen la organización del Estado para 

la percepción, administración y empleo de los recursos públicos y las 

relaciones jurídicas a que los impuesto dan origen entre el Estado y los 

contribuyentes como las que generan entre estos como consecuencia de la 

imposición.20” 

En consecuencia el derecho financiero es el conjunto de principios, sistemas 

o medidas emitidas y aplicadas por el Estado objetivadas a la consecución 

de los fines sociales, económicos y financieros, destinados a formar parte 

del presupuesto general del Estado. 

 

Los estamentos de administración de política financiera, son lo encargados 

de determinar la elección de los gastos públicos a realizarse, así como la 

administración de los recursos públicos a obtenerse para sufragar los gastos 

en circunstancias de tiempo y lugar determinado según los objetivos políticos 

perseguidos por la acción estatal. Todo esto le corresponde a la política 

financiera del Estado, con el fin de aplicar e impartir las directivas generales 

para que la actividad y responsabilidades del Gobierno logre los fines 

propuestos, los que conducen al cumplimiento de la necesidad pública. 
                                                           
20

 BENEVENTE, Matus, “Finanzas Públicas, Editorial Amadeus, Pág. 543 

http://www.monografias.com/trabajos6/etic/etic.shtml
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4.2 MARCO DOCTRINARIO 

 

4.2.1 Historia del Tributo en el Ecuador 

 

 

Es de fundamental importancia, ante de hablar del origen y evolución del 

tributo, realizar un breve comentario de la disciplina científica que lo estudia 

y dentro de la cual se encuentra enmarcado como Derecho Financiero. En el 

siglo XIX, las fianzas del estado lograron un enorme desarrollo, así como la 

diversidad de los ingresos que colaboraron a establecer las rentas fiscales 

unido al acto de que los pueblos han incorporado al ejercicio de su 

soberanía, todo lo cual vinculado con las cargas que el Estado grava a los 

ciudadanos, han precisado la formación de una nueva disciplina jurídica, que 

estudia los conflictos científicos y legales a que la organización financiera del 

Estado y el Impuesto dan origen: ésta disciplina es el Derecho Financiero. 

 

El tratadista Matus Benavente, en su obra de Derecho Financiero lo clasifica 

de la siguiente manera: 

1) “La Teoría Financiera.- Es indispensable tanto para citar la norma 

financiera como para  aplicarla, interpretarla, o aún modificarla, 

infortunadamente en nuestro tiempo, en pleno umbral del siglo XXI, 

todavía impera en nuestra rama del derecho un gran empirismo o 

rutina por parte de mucho legisladores; y las leyes financieras se 

establecen, se dictan o disponen por lo general con mucho 

precipitación sin previo análisis socio-económico de los problemas 

que de por si, trae aparejada una nueva ley; y esto se produce como 
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consecuencia de la urgente búsqueda de ingresos o recursos para 

satisfacer o cubrir los enormes e ingentes gastos del presupuesto del 

Estado. 

2) Organización Financiera Del Estado.- También es objeto de estudio 

del Derecho Financiero y en ella se entiende; la base Constitucional 

del impuesto, y de las instituciones que existen para percepción, 

administración, empleo y fiscalización de los recursos públicos. 

3) Las Relaciones Entre El Estado y los Sujetos Pasivos de la Obligación 

Tributaria.- LA imposición tributaria origen vínculos jurídicos entre el 

Estado y los contribuyentes, y el estudio de estas relaciones con toda 

su multiplicidad, es uno de los capítulos más importantes del derecho 

financiero y el que más interesa al contribuyente (sea persona natural 

o jurídica), ya que en él se encuentran delineados o demarcados los 

derecho y obligaciones de la persona frente al estado, acreedor de los 

impuestos y determinadas las garantías, recursos y procedimientos 

que los amparan. 

4) Las Relaciones que Nacen Entre los Particulares Derivadas de los 

Impuestos.- Definitivamente, el impuesto crea también relaciones 

entre los propios contribuyentes, mismo que es imprescindible 

analizar, como por ejemplo, las que se crea entre el comerciante que 

su negocio y el que lo compra y que pasa  a ser responsable ante el 

Estado de los tributos que debía el anterior propietario en el dominio, 

pero que,  de pagarlos le brindaran el derecho al reintegro 

correspondiente. Es frecuente en el derecho financiero, ya que el 
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Estado, con el objeto de afianzar el cumplimiento de la obligación 

establece, junto al deudor principal de la obligación,  un responsable 

tributario, que en las relaciones civiles o mercantiles representa un 

fiador o deudor solidario de una obligación. De lo expuesto con 

anterioridad se puede deducir que  el derecho financiero rige 

importantes relaciones jurídicas que se materializan  en dos misiones 

cumplibles y solidarias que son: 1) Establecer la organización 

financiera total del Estado, ya sean en su propia Constitución, o en las 

leyes que dicten para completarla; y 2) La promulgación de la 

legislación tributaria, en el que se debe estipular con absoluta 

fidelidad los sujetos activos o beneficiarios, y pasivos o deudores de 

la obligación impositiva.21” 

En tiempos de antaño un tributo era un pago, ya sean en dinero o en 

especie, que el vasallo debía al señor a cambio de cuidado y protección. Así, 

los conquistadores establecían de ordinario un tributo a los pueblos 

conquistados o vencidos. El tributo exigido, desde los primeros tiempos, por 

los romanos iba a menudo seguido de la concesión de un cierto grado de 

autonomía, tal como ocurría con los judíos en el tiempo de Cristo.  

El mismo método fue aplicado con posterioridad por los bárbaros En los 

últimos tiempos del imperio Romano, eran los ciudadanos romanos quieren 

pagaban tributos de las Tribus bárbaras, para aquietarlas primero, y con 

posterioridad, por haber sido conquistados por ellas. Los Hunos también 
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 BENEVENTE, Matus, “Finanzas Públicas”, Editorial Amadeus, Pág. 544 
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grabaron y exigieron tributos a sus vecinos; así como también los turcos y 

los Tártanos; como se puede ver, el tributo en la antigüedad sólo tenía por 

objeto lograr protección o amparo. Esta idea o imagen es, por cierto, 

desconocida en la época moderna actual, por ello algunos tratadistas ha 

coincidido al estudiar el desarrollo del pensamiento financiero, remarcando la 

imposibilidad de encontrar antecedentes de nuestros modernos sistemas 

tributarios; entre los pueblos de la antigüedad, salvo casos muy 

excepcionales, de algunos tributos que se adoptaron en Egipto, en tiempo de 

la dinastía a partir del imperio de Julio Cesar en Roma. 

Así queda claro entonces que en la historia de los pueblos, aparece primero 

los hechos, la mera práctica o costumbre de obtener por la fuerza los medios 

económicos que sustentarán las necesidades del Estado, pues en la 

actualidad no se mantenía ninguna especificación o se mantenía orden 

alguno, simplemente eran necesidades básicas naturales con el fin de 

satisfacer el orden colectivo o familiar de los pueblos. 

Cabe recalcar también que en tiempos modernos se utiliza la fuerza para el 

cobro de un impuesto, el Estado como ente acreedor utilizar los medios 

coercitivos y sancionadores para dar cumplimiento a la norma tributaria, la 

diferencia con los pueblos antiguos es que simplemente no estaban 

regulados mediante una ley u ordenanza que faculte a quién hace las veces 

de cobrador para utilizar el amedrentamiento o la fuerza. 
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4.2.2  La Obligación Tributaria en Ecuador 

En Ecuador se dicta la primera Ley, por el año de 1935 y se consagró la 

división clásica de la renta en tres categorías básicas: Renta proveniente del 

trabajo; Renta proveniente del capital y por último la renta mixta. Esta ley 

estableció una tabla progresiva pero tuvo una fugaz existencia, una corta 

vivencia, porque en el año de 1928, en el gobierno provisional del Dr. Isidro 

Ayora, contrató a la misión Kemmerer para estudiar la situación económica 

del país, puesto que nuestra sociedad carecía de una ley de impuesto a la 

renta cómoda y adaptable bien organizada, que permitiera el estudio de los 

actos del comercio, de la industria, de la agricultura, así como de otras 

actividades lucrativas, para la determinación de los tributos. 

El tributo  es mucho más antiguo de lo que generalmente se piensa,  y sus 

raíces en nuestro país surgen cuando se lo impone en los años de 1830 a 

1859, años en los cuales en nuestra vida republicana imperan los tributos 

como ley, escueta, arbitraria e injusta, sin embargo a los tributos en esos 

años se los denominaba  Contribuciones Indígenas, esto era el pago que 

realizaba el indígena a la élite clasista en la cantidad de un peso por cada 

individuo. 

Otro de los primeros indicios de la aplicación de legislación tributaria como 

Norma se dio como “Decreto Ley de Emergencia Nro. 10 de 15 de junio de 

1959, publicado en el Registro Oficial Nro. 847 de 19 de junio de 1959, 

creando el Tribunal Fiscal en nuestro país, dándose inicio de manera 

institucional al reconocimiento de que las polémicas en materia tributaria 
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debían ser conocidas por jueces especializados y expertos en el área 

impositiva. Esto contribuyó significativamente a que los estudios tributarios 

tengan una mayor relevancia, frente a las tradicionales ramas del derecho. 

Se recomendó el establecimiento de este tipo de judicatura, por la escasa 

especialización de Derecho Fiscal existente en la sociedad por esas épocas. 

Posteriormente mediante Decreto Ley de Emergencia Nro. 29 de 24 de junio 

de 1963, publicado en el Registro Oficial Nro. 490 de 25 de junio del mismo 

año se difundió el Código Fiscal, que tiene como peculiaridad principal el 

mostrarse como un verdadero código de tributos, así como se ratifica y se 

incluye la normativa orgánica y procesal para que el Tribunal Fiscal continúe 

sustentando los litigios que se presentaban en materia impositiva”22. 

El problema de los impuestos en nuestro país ha resultado honradamente 

ingenioso, sutil, penetrante hasta este momento, por lo que se he introducido 

numerosas modificaciones, cambios y transformaciones, que en muchos 

casos sólo  se cambia el nombre de la figura, pero sigue siendo igual de 

coercitivo que en la antigüedad, resultaría cansino enumerar las deficiencias 

de la aplicación del tributo  en la actualidad, sin embargo en el año 1934 se 

lleva a cabo una transformación trascendental, instituyéndose  por primera 

vez el Impuesto a la Renta Global, que era lo que obtenía un individuo como 

producto de la sumatoria de todos sus ingresos y un impuesto a las 

ganancias exageradas; la misma que tuvo mucha renuencia y oposición de 

parte de círculos minoritarios de oligarcas, puesto que se dejó sin vigencia 
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 EGAS REYES, Pablo, “Álvaro, Tópicos Contemporáneos del Derecho Tributario, Quito Ecuador”, 
Pág.11 
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por los años de 1946, en que se incrementaron los derecho de los impuestos 

para separar e indemnizar lo que el gobierno dejaba de cobrar por las 

derogatorias realizadas, en el año de 1946, se decretó también la tasa 

progresiva para todas las clasificaciones de Rentas hasta el año de 1962 

Ecuador siguió manteniendo un procedimiento y método semiglobal, en que 

calculaba el impuesto obre la sumatoria de las rentas que le ingresaban a 

una persona a cada clase y después se fijaba la tasa adecuada. 

En los años de 1962, mediante Decreto Ley de emergencia, promulgado en 

el Registro Oficial del 2 de agosto del año 1962 se puso en vigencia, una ley 

de impuestos a la renta que determinaba la aplicación del impuesto a la 

renta mediante el procedimiento de la renta global, es decir que la persona 

natural o jurídica tenía la obligación de pagar al gobierno su impuesto sobre 

la sumatoria del producto de todos sus ingresos, ya sea del trabajo con o sin 

relación de dependencia como del patrimonio; o de la sumatoria del 

patrimonio o capital con el trabajo. Además se conservó un impuesto 

progresivo, sobre determinados ingresos, rentas. Esta Ley no estuvo mucho 

tiempo en vigencia ya que al tomar el poder la dictadura militar por el año 

1963, puso en vigencia una nueva ley de Impuesto a la renta mediante 

decreto supremo Nro. 329 publicada en el Registro Oficial Nro. 190 del 26 de 

febrero de 1963, todo esto con efecto retroactivo, esto quiere decir que se 

cobraba impuesto por actividades realizadas con antelación. 

La economía ecuatoriana en los últimos 30 años, apenas ha crecido a una 

tasa igual a la del crecimiento poblacional, razón por la cual las 
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oportunidades de trabajo para su población son mínimas y la pobreza ha 

venido creciendo paulatinamente. Los estudios comparativos realizados en 

las dos últimas décadas sobre más de 150 países de todo el mundo por el 

Instituto Freser del Canadá y la Fundación Heritage de los Estado Unidos, 

ubican al Ecuador en los últimos puestos, y su economía es calificada como 

poco libre debido a la intervención del gobierno. Los países más prósperos 

del orbe se caracterizan por tener economías libres de la intervención 

gubernamental, que resulta en niveles de ingreso per cápita superiores por 

lo menos cinco veces en comparación con las intervenidas. Chile es el país 

latinoamericano que hace más de dos décadas liberalizó su economía a la 

competencia, realizó reformas institucionales claves que impulsaron el 

desarrollo económico del país, y redujeron drásticamente la pobreza de sus 

habitantes, demostrando que una economía libre es posible el progreso. 

Cabe aclara también que somos una sociedad regida por leyes que se 

transcriben de otras legislaciones como lo son de España y Chile, pues en la 

práctica resulta todo lo contrario, puesto que se trata de presionar al 

trabajador, sobre todo al comerciante par que sea la principal fuente de 

rédito económico, cuando los países que emitieron esas leyes, obran de 

distinta manera, encaminados al desarrollo de la industria y el comercio. La 

clave del crecimiento son instituciones adecuadas y políticas correctas que 

promuevan la libertad económica; de manera que los individuos que 

conforman esta sociedad puedan tomar sus propias decisiones sobre el 

curso de sus vidas, sin amedrentamientos legales y persecuciones, de 
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manera que su propiedad privada esté protegida por el imperio de la ley, que 

el intercambio voluntario de bienes y servicios se realice en mercados 

competitivos. Para que un país prospere es importante la estabilidad  

monetaria y un gobierno limitado en sus atribuciones. Los impuestos deben 

mantenerse bajo, no crear barreras al comercio nacional e internacional, 

depender más de los mercados antes que de las transferencias del gobierno. 

 

4.2.3 Los Principios del Derecho Tributario 

El Art. 300 de la Constitución de la República del Ecuador exhorta: “el 

régimen tributario se regirá por los principios de generalidad, progresividad, 

eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia 

y suficiencia recaudatoria. Se priorizarán los impuestos directos y 

progresivos”23. 

En cuanto corresponde al Derecho Doctrinario se han podido destacar una 

serie de principios de los cuales se sustenta la obligación tributaria para ser 

aplicada en un Estado, basándose en establecer normas de aplicación en el 

sistema tributario.  En cuanto se refiere a tributación se puede determinar 

que se basa en la capacidad económica de las personas obligadas a 

satisfacer los tributos y en los principios de justicia, generalidad, igualdad, 

progresividad, equitativa distribución de la carga tributaria y no 

confiscatoriedad;  pues claramente algo se está haciendo mal en el país, ya 
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 CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR, Corporación de Estudios y Publicaciones 2008, 
Art.300 
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que adoptamos medidas tan drásticas que obviamente no se observan los 

principios de donde surge la obligación. 

El Art. 5 del Código Tributario establece que: “el régimen tributario se regirá 

por los principios de legalidad, generalidad, igualdad, proporcionalidad e 

irretroactividad”24. 

Según lo que determina a la Norma Constitucional y el Código Tributario, es 

de fundamental importancia el análisis de cada uno de los principios 

mencionados, por cuanto, el acatamiento de estos umbrales por parte de la 

Administración Tributaria permitirá que en forma eficiente se alcance el fin de 

la recaudación tributaria:   

Principios Constitucionales. - En las últimas Constituciones vigentes en 

nuestro país durante los últimos 50 años, se nota un progresivo 

reconocimiento de garantías en materia impositiva. Las tres aceptan el 

principio de la legalidad del impuesto, de la igualdad y proporcionalidad de 

las cargas. La Constitución de 1980 garantizaba el importante principio de la 

no retroactividad de las leyes fiscales en su Art. 53 mismo que establecía 

que: “Toda obligación tributaria se rige por principios establecidos que 

regulan la forma en que se ha de hacer efectivo el pago de la obligación 

tributaria.25” 
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 CÓDIGO TRIBUTARIO ECUATORIANO, Corporación de Estudios y Publicaciones, Art.5 
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 CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR, Quito, 1980, Art. 52  
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Principio de Legalidad. -  se lo ha determinado también como principio de 

reserva de Ley, ya que es un principio fundamental en el aspecto tributario, y 

en virtud del cual no se puede aplicar una imposición, un tributo, sin que una 

ley previamente lo hay promulgado, en consecuencia “nullum tributum sine 

lege”, esto significa que no hay tributo sin ley previa 

Este principio es de mucha importancia, ya que implica que todos los 

elementos tanto objetivos como subjetivos, es decir el derecho y 

obligaciones tanto del contribuyente como de la Administración tributaria 

están íntimamente ligados a las normas legales establecidas por cada 

Estado. 

Principio de Eficiencia.- El sistema tributario debe incorporar herramientas 

que posibiliten un manejo efectivo y eficiente del mismo, que viabilice el 

establecimiento de tributos justos y que graven al contribuyente sobre la 

base de su verdadera capacidad para contribuir. 

Principio de Generalidad.- “Conforme ya se mencionó ut supra para cierta 

parte de la doctrina este principio constituye una derivación del principio de 

igualdad, pues.26” El principio de generalidad significa que rige para todos 

aquellos individuos de la sociedad a los cuales la ley exige el cobro de la 

contribución tributaria, ya sean por ejemplo personas naturales o jurídicas, 

establecidas mediante el precepto de la ley. 
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 VÁZQUEZ Marisa, Colección Académica.- “Régimen Tributario”, Editorial FEDYE. Principios 
Constitucionales, página 134 
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Principio de Igualdad.- Este principio se refiere a que todos los individuos 

que conformamos esta sociedad son iguales ante la ley, en lo que se refiere 

a la cuestión tributaria, se supone que debemos pagar todos y debemos ser 

considerados de igual manera ante el imperio de la ley. Constituye otro de 

los principios constitucionales del derecho tributario con fundamental 

importancia, se puede decir que tiene su basamento principal en la 

Declaración de los Derechos del Hombre de 1789, cuyo Art. 13 establece lo 

siguiente “ una contribución común es esencial y debe repartirse 

equitativamente entre todos los ciudadanos”27. Entonces en cuanto a la 

modalidad de contribución de los individuos al sostenimiento del Estado 

debe ser en proporción a sus respectivas capacidades.” 

Principio de Progresividad. El principio de progresividad de un sistema 

tributario nace en la medida que los impuestos directos logren una mayor 

recaudación que los impuestos indirectos, en virtud de que  éstos últimos no 

diferencian la capacidad económica del individuo. 

Principio de Proporcionalidad.- En este principio se exige que la fijación de 

contribuciones concretas de los habitantes de la Nación sea en proporción a 

sus singulares manifestaciones de capacidad contributiva, ya que lo deseado 

es que el aporte no resulte desproporcionado en relación a ella 

Principio de Transparencia.- La Administración Tributaria debe ser un ente 

transparente, confiable y contúndete, en el cual se debe colegir toda la 
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 DECLARACIÓN UNIVERSAL DE LOS DERECHOS HUMANOS, 1978, Art. 13 
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información en todos sus actuaciones administrativas y judiciales, 

formándose de los mayores y mejores instrumentos y políticas, para prevenir 

y controlar la evasión y omisión de los tributos. 

Principio de Proporcionalidad.- Según Héctor Villegas, este principio 

requiere que la fijación de contribuciones de los individuos de la Nación sea 

en proporción a sus singulares manifestaciones de capacidad contributiva, 

ya que lo deseado es que el aporte no resulte desproporcionado en relación 

a ella. Para el antes aludido tratadista y conforme lo ha reconocido la 

doctrina tributaria y la jurisprudencia de varios países, incluido la del 

Ecuador, tal principio debe ser entendido no como lo ha definido las finanzas 

públicas para la cual un impuesto es proporcional “cuando su alícuota es 

constante, cualquiera que sea la cantidad gravada, sino que la 

proporcionalidad se refiere a la denominada proporcionalidad graduada.28” 

Principio de Irretroactividad.- Desde un punto de vista general, las leyes 

tributarias, sus reglamentos y circulares de carácter general rigen exclusivamente 

para el futuro. Las normas tributarias se aplican desde que constan en el 

Registro Oficial para adelante, no puede haber tributos posteriores con 

efectos retroactivos, por ende, la Ley tributaria no tiene carácter retroactivo, 

en forma más sencilla , en consecuencia es aplicable para lo venidero y no 

se puede imponer el pago de un impuesto que se ha generado en 

circunstancias anteriores. 
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 VILLEGAS B. Héctor, “Curso de Finanzas, derecho financiero y tributario”, Ediciones DEPALMA, , 
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Principio de No Confiscatoriedad.- “Principio que guarda estrecha relación 

y vinculación con el derecho de propiedad reconocido por los ordenamientos 

jurídicos, legales y constitucionales de los estados de derecho. 58 Marisa 

Vázquez, Colección Académica.-  

Ese este principio se caracteriza por no ser admisible que el Estado a través 

de su poder de imperio pretenda privar o limitar el derecho de propiedad de 

los ciudadanos, pues sería violar un derecho reconocido inclusive de 

carácter constitucional, es precisamente bajo este argumento que la mayoría 

de los tratadistas han enfocado este principio, sosteniendo que así la 

legislación tributaria e inclusive la misma Constitución implantada en los 

Estados no establecen la prohibición de que los tributos tengan el carácter 

de confiscatorio, tal prohibición se ve reflejada en el derecho a la propiedad 

reconocido constitucionalmente, derecho que el legislador debe considerar y 

respetar al momento de emitir una norma tributaria. 

 

4.2.4 Legislación Tributaria como principal fuente de economía 

 

Las importaciones y exportaciones que se realizan en el país son referentes 

de la economía de un Estado, en lo referente a lo que se refiere a las 

exportaciones, la recuperación económica experimentada obedece 

principalmente a las remesas de emigrantes, al alza del precio del petróleo y 

al impacto inmediato de a construcción del OCP, pero no refleja una 

dinamización de las exportaciones. Por el contrario, los principales en los 

casos del banano (caída de precios y estancamiento en demanda 
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internacional) y el camarón (plagas y problemas ambientales), ningún otro 

producto presenta perspectivas demasiado favorables. El petróleo, 

convertido en el principal puntal de la recuperación programada para los 

próximos años, presenta límites originados en las reservas existentes, la 

baja calidad de los crudos pesados y sus impactos ambientales negativos, la 

aja participación del estado en el excedente petrolero y su destino previsible 

al pago de la deuda externa. 

En este sentido, la expansión de las exportaciones no petroleras constituyen 

un elemento medular de las estrategias económicas futuras. Más allá de 

problemas particulares en los mercados de los principales productos, éstas 

se encuentran seriamente afectadas por un tipo de cambio real desfavorable 

y declinante. 

La evolución de tipo de cambio que ha generado la dolarización, se supone 

que debería haber generado un abaratamiento de los bienes importados. 

Las decrecientes remesas de divisas de los emigrantes han repercutido 

gravemente en la economía social. Dando como resultado que la balanza 

comercial se vaya deteriorando drásticamente arrojando cifras negativas a 

partir del año 2001. 

Las fuentes de desarrollo productivas que deben fortalecer al sector 

económico se ha restringido, el sector exportador ha perdido en medida la 

oportunidad generada por el tipo de cambio favorable, y actualmente carece 

de crédito adecuado para asimilar condiciones desfavorables. Dando como 
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resultado un reajusto de medidas tributarias que desbordan la capacidad 

contributiva de los ciudadanos. 

El Ecuador ha experimentado una limitada recuperación económica a partir 

de enero de 2010, atribuible parcialmente a varias condiciones externas 

altamente favorables, como los precios del petróleo y las remesas de 

emigrantes. La dolarización no ha logrado la estabilización económica del 

país, y más bien han aparecido nuevos desequilibrios como déficit fiscal y en 

la balanza de pagos sobrevaluados. En este contexto las perspectivas 

económicas del corto y mediano plazo, son poco alentadoras, agravadas por 

el endeudamiento que mantiene el país. 

Vivimos en un mundo cada vez más globalizado, en donde la economía de 

unos estados crece, mientras otros decrecen, la falta de políticas públicas 

para la incentivar la economía son escuetas y por lo general atacan al que 

más tiene para al final del día, dárselo al que menos tiene. Esta medida mal 

aplicada por el socialismo ha generado una innumerable cantidad de locales 

comerciales clausurados, ya que el que más tiene a sabiendas que le quitan 

deja de producir, y al que menos tiene sabe que le dan lo que le 

corresponde, crea un efecto dominó en donde el desarrollo de la economía 

se ve seriamente truncado. 

Unos de las estrategias principales del crecimiento de la economía es 

también el incentivo tributario, pues el atraer la inversión extranjera, genera 

oportunidades de valor para los habitantes del país, pero si se persigue a 

inversionista cual delincuente se tratara, sólo se está dejando que el país 
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caiga en una depreciación de la mano de obra y capacidad productiva, de la 

que puede algún día formar parte los ciudadanos de nuestra nación. 

 

4.2.5 Categorización de los Tributos en Ecuador 

 

Toda sociedad se forma con el objetivo de lograr un propósito en común, y 

como consecuencia lógica de este objetivo, se determinan las normas que 

habrán de regir su funcionamiento conjuntamente con los organismos que 

sean necesarios para la realización que persigue como fin social. El 

desarrollo de esta idea de sociedad, como cualquier otra actividad, genera 

costos y gastos, los cuales, como resulta obvio, deben ser pagados con los 

recursos propios de esa sociedad, bien porque en su seno se realizan tareas 

que le produzcan tales ingresos, o bien, y sobre todo, porque ésta percibe 

los aportes de sus elementos que conforman la sociedad. Para ello la 

sociedad ecuatoriana a implantado el tributo en la sociedad, mismo que se 

clasifican en: 

Tributos Vinculados.-  

son aquellos tributos en los que existe una contraprestación directa por parte 

del Estado a los particulares. El obligado paga los tributos porque ha recibido 

o va a recibir de la administración tributaria un beneficio generalmente 

financiero a su favor. En este tipo de Tributos la obligación del sujeto pasivo 

depende de la ocurrencia del hecho generador, que se caracteriza por el 

desarrollo de una actuación estatal, referida o desenvuelta respecto a dicho 

sujeto.  

“Son los tributos que re relacionan con algún servicio, como ocurre con el 

pago por la inscripción de un inmueble en el Registro de la Propiedad. El 
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Estado, para mantener la fuerza pública especial, exigió a los integrantes de 

la comunidad determinadas contribuciones: los impuestos. La sociedad 

entera, especialmente las clases dominadas, pagamos el mantenimiento de 

los órganos de represión de las cárceles, de los tribunales, de los 

instrumentos que hicieron factibles la destrucción de nuestra libertad, 

nuestro sometimiento y nuestra propia exploración. El impuesto es una 

contribución obligatoria y debe provenir de la Función Legislativa o Ejecutiva, 

siendo negado el crearlos, para los municipios, consejos provinciales etc.29” 

En las tasas, como tributo vinculado, el hecho generador de una Tasa está 

constituido por un servicio público específico como la recolección de la 

basura, o el servicio de agua potable por ejemplo; se caracteriza 

principalmente por se divisible y cuantificable respecto al contribuyente. En 

las tasas existe una relación entre la prestación del servicio público y el pago 

de una tarifa, o una proporción de dinero que se entrega como 

contraprestación por el servicio adquirido. 

Las Contribuciones especiales, son tributos que se deben en razón de 

beneficios individuales o de grupos sociales, derivados de la realización de 

obras o gastos públicos o de actividades especiales del Estado. En nuestro 

país por lo general se le atañe esta categorización a los Gobiernos 

Autónomos Descentralizados en razón de la mejora de un parque o el 

aumento de la plusvalía de una bien por una obra realizada. 
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Tributos No Vinculados.- Son aquellos que preceden de hechos o 

actuaciones abstractas. No regulares, ni permanentes, como los que grana a 

una renta en forma esporádica. 

“Son aquellos en los que el contribuyente no recibe directamente ningún 

beneficio del Estado, a pesar de lo cual, por mandato de la ley, tiene la 

obligación de pagar dichos tributos. En estos Tributos el Hecho Generador 

se caracteriza por estar totalmente desvinculado a todo tipo de actuación 

referida a un sujeto pasivo determinado. 

El tributo no vinculado por excelencia lo constituye el Impuesto, el cual 

puede ser definido como la obligación pecuniaria que el Estado, en virtud de 

su poder de imperio, exige a los ciudadanos para la satisfacción de sus 

necesidades. A diferencia de las tasas, el impuesto no implica una 

contraprestación directa de servicios. 

El entendimiento al que quiero hacer alusión mediante el desarrollo de mi 

trabajo investigativo es el de llegar a una composición acerca de la 

aplicación de los tributos y del sistema tributario ecuatoriano, puesto que es 

mi propósito permitirme saber no sólo cuales son las obligaciones que se 

tienen como contribuyente, sino también los derechos. Sin embargo, en el 

país aún no existe una cultura tributaria unánime y progresista, como si 

existe en otros países desarrollados, donde la mayor parte de la renta fiscal 

proviene de los impuestos, generados por la producción de sus habitantes, 
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donde el comercio guarda parámetros de respeto y compresión tales que los 

habitantes puedan desarrollar sus actividades con mayor rendimiento. 
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4.3 MARCO JURÍDICO  

4.3.1 Tributación en el Marco de la Sub Región Andina 

“Nuestro país es fundador de lo que se llamó el Pacto Andino desde 1969, 

en la actualidad lo que se conoce como Comunidad Andina, de igual forma 

se trasformó en actor y miembro para  llegar a la firma del Acuerdo de 

Cartagena, suscrito en Cartagena de Indias, el 26 de mayo de 1969, siendo 

miembros principales los siguientes países: Bolivia, Colombia, Chile, 

Ecuador y Perú, cuyo objetivo es promover el desarrollo equilibrado y 

armónico de los países miembros en condiciones de equidad, mediante la 

integración y la cooperación económica y social; acelerar su crecimiento  la 

generación de ocupaciones; facilitar su participación en el proceso de 

integración regional, con miras a las formación gradual de un mercado 

común latinoamericano.30” 

La participación de los estado en un marco legal de integración, están 

sujetos  a los arbitrios de la comunidad que pueden ser en un primer plano 

las decisiones políticas de sus órganos pero luego se convierten en 

disposiciones jurídicas obligatorias para los países miembros. 

La integración que surge entre los estados debe abordar varias razones 

como: 
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“El mal entendimiento de la naturaleza e importancia de la atribución de 

competencia de los órganos supranacionales.31” Es decir que el conflicto se 

ejerce cuando no se puede disponer de la supremacía de la Constitución. 

“Atentaría a sus prerrogativas como el de la Soberanía nacional, pues el 

poder comunitario pende del pueblo de cada uno de los estados miembros, 

por lo que los parlamentos nacionales deberían controlar el ejercicio de ese 

poder; en tal sentido, la sesión de competencias, de soberanía en total, tiene 

un carácter revocable, y estas deben ser precisas y concretas, incompatibles 

con la idea de una adecuada ampliación por decisión de la propia 

comunidad.32” 

Al respecto se tiene varios análisis de diferentes tratadistas, sin embargo la 

integración de los pueblos andinos debe ser una categoría jurídica de las 

más altas, el la que los estados miembros entregan algunas prerrogativas 

soberanas, con la finalidad de construir un área dentro del cual circulen 

libremente y reciban el mismo trato todas las personas que lo conforman, los 

bienes, los servicios y capitales mediante la armonización de políticas 

correspondientes al desarrollo de los pueblo de América Latina. 

La comunidad Andina por medio de los órganos pertinentes y con base en el 

Acuerdo de Cartagena, ha elaborado varias disposiciones como la liberación 

comercial intercomunitaria y la adopción de un arancel externo común para 

el comercio de otros países, todo esto con el fin de formar un mercado un 
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común, y con integrantes de la región andina, entre los cuales resaltaría 

Ecuador con la aplicación de políticas internas que favorezcan el comercio y 

la productividad de su gente. 

Según mi perspectiva, en lo que se refiere al ámbito Andino, está vedado 

referirse a un concepto de tributación, pero si se puede hablar de un mero 

conjunto de disposiciones del derecho comunitario originario y derivado del 

contenido Fiscal, que afecta la composición y el desarrollo de las 

fiscalidades de los países miembros, para alcanzar los anhelos del acuerdo 

fundamental. 

Con lo que respecta al derecho tributario internacional, es importante 

también que se ha suscrito convenios internacionales con los siguientes 

países: Francia, España, Rumanía, Suiza, Alemania, Brasil, Argentina, 

México, Canadá, Chile, Bélgica, Perú, y principalmente la decisión de 578 

países miembros de la Comunidad Andina.  

 

4.3.2 Constitución de la República del Ecuador con Respecto al Tributo 

 

Es atribución de la Asamblea Nacional y la Función Ejecutiva (Presidente de 

la República) la conformación de tributos tal como lo establece la 

Constitución de la República en su Art. 120 Nral. 7 mismo que manifiesta lo 

siguiente: “El facultad de la Asamblea Nacional crear, modificar o suprimir 

tributos mediante ley, sin menoscabo de las atribuciones conferidas a los 

gobiernos autónomos descentralizados”33. En este artículo se hace 
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referencia a la facultad legislativa que posee de la Asamblea Nacional, con 

la finalidad de crear tributos en base a las  y necesidad de legislar nuevos 

tributos, u órdenes tributarias respecto al alcance que la Ley les faculte. Pero 

es suficiente darle libre albedrio a una Asamblea Constituyente que no goza 

de la independencia política, y esta genere tributos para un pueblo con cada 

vez más problemas de locales comerciales cerrados, y sobre todo el altísimo 

índice de desempleo latente en nuestra sociedad. 

En el  Art. 300 del mismo cuerpo legal menciona que: “El régimen tributario 

se regirá por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, 

simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y 

suficiencia recaudatoria. Se priorizarán los impuestos directos y progresivos. 

La política tributaria promoverá la redistribución y estimulará el empleo, la 

producción de bienes y servicios, y conductas ecológicas, sociales y 

económicas responsables”34. Pues bien es cierto que los principios de donde 

nace el derecho tributario están establecidos en la Constitución de la 

República, pero por otro lado se hace caso omiso a la aplicación de los 

mismos en algunas ocasiones. Pues es deber del estado invertir en políticas 

públicas con el fin de determinar un mejor nivel de desarrollo social en 

cuanto a la aplicación de una obligación tributaria. 

El Art. 301.- “Sólo por iniciativa de la Función Ejecutiva y mediante ley 

sancionada por la Asamblea Nacional se podrá establecer, modificar, 

exonerar o extinguir impuestos. Sólo por acto normativo de órgano 

                                                           
34

 CONSTITUCIÓN DE LAREPÚBLICA DEL ECUADOR, Corporación de Estudios y Publicaciones 2008, Art. 300 



57 
 

competente se podrán establecer, modificar, exonerar y extinguir tasas y 

contribuciones. Las tasas y contribuciones especiales se crearán y regularán 

de acuerdo con la ley”35.  

Es de necesaria importancia que se tenga en cuenta recalcar que la 

Constitución es la primera de todas las fuentes de donde nace el Derecho 

Tributario, en esta Norma Constitucional es donde nace y se crea la potestad 

tributaria de un Estado, pues en lo que va del año 2016 a raíz del desastre 

natural que azotó a Ecuador, el Presidente realizó el alza del IVA, del 12% al 

14%, sin haber realizado un estudio previo pormenorizado de los 

pormenores que puede ocasionar con este movimiento financiero que puede 

parecer insignificante en muchos de los casos, pero a la larga puede traer 

consigo una serie de problemas financieros para el desarrollo económico del 

país.  

La potestad tributaria produce como efecto una situación de subordinación 

de los pobladores frente al Estado. Es una situación de carácter general en 

la cual nos vemos inmiscuidos todos los ciudadanos, y con mucha mayor 

razón los comerciantes de pequeños locales que día a día tratan de 

sobresalir, a veces en condiciones precarias. Pues para esto deben existir 

límites en las propias constituciones con la finalidad de impulsar la potestad 

tributaria al crecimiento socioeconómico. 
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Es de fundamental importancia el análisis de las políticas financieras según 

lo establece el Art. 306.- “El Estado promoverá las exportaciones 

ambientalmente responsables, con preferencia de aquellas que generen 

mayor empleo y valor agregado, y en particular las exportaciones de los 

pequeños y medianos productores y del sector artesanal. El Estado 

propiciará las importaciones necesarias para los objetivos del desarrollo y 

desincentivará aquellas que afecten negativamente a la  producción 

nacional, a la población y a la naturaleza.36” 

Es de fundamental importancia que un estado invierta en el desarrollo 

económico sustentable del país, como ya es sabido, los más grandes 

exportadores del mundo empezaron sus imperios siendo comerciantes 

minoristas, la diferencia es que en otros estados hay un mayor incentivo 

para el desarrollo productivo del comercio y la producción. Se toma más en 

serio el mercado de bienes, alimentos, tecnología, pues al contrario de 

Ecuador, cuando alguien quiere emprender con un pequeños negocios lo 

primero que se procede a realizar es al cobro de impuestos, ya sea por parte 

del Estado o por los respectivos Gobiernos Autónomos Descentralizado 

según correspondan sus políticas tributarias. 

4.3.3 Código Tributario Ecuatoriano y la Falta de Incentivo Tributario 

 

Para el óptimo desarrollo de mi trabajo investigativo es de fundamental 

importancia el estudio de la Norma principal que regula el tributo en nuestro 
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país, denominado Código Tributario, pues dentro de la normativa que emite 

este Código comprende el conjunto de políticas públicas en las que se ha de 

cobrar un tributo a los habitantes, y la manera de proceder al momento de 

sancionar a los comerciantes que desarrollan alguna actividad según sea el 

caso. En su Art.314 Se establece lo siguiente: 

“Constituye infracción tributaria, toda acción u omisión que implique violación 

de normas tributarias sustitutivas o adjetivas sancionadas con pena 

establecida con anterioridad a esa acción u omisión”37.  

El Estado no incentiva a la producción y al comercio, en todo caso si se lo ve 

desde un punto de vista práctico, extorsiona al que supuestamente genera 

riqueza, con la amenaza de que se le va a cerrar el negocio, en algunos 

estado el libre comercio interior, que es el equivalente a la libertad de 

empresa en una economía de libre mercado y se refiere a la ausencia de 

obstáculos que impidan el acceso de los agentes económicos a la actividad 

comercial, expresándose en distintas libertades  como por ejemplo libertad 

de precios, libertad de horarios, libertad de apertura de 

establecimientos, libertad de contratación. El liberalismo económico sostiene 

que los principales obstáculos a la libertad de comercio interior son 

el intervencionismo del Estado claramente obstaculizan el acceso a las 

fuentes de empleo, industrias y comercios que generan capital y fijan bases 

sólidas en el desarrollo del país. 
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Art. 323.- “Son aplicables a las infracciones, según el caso, las penas 

siguientes:  

a. Multa;  

b. Clausura del establecimiento o negocio; Dirección Nacional Jurídica 

c. Departamento de Normativa Suspensión de actividades; 

d. Decomiso; 

e. Incautación definitiva;  

f. Suspensión o cancelación de inscripciones en los registros públicos;  

g. Suspensión o cancelación de patentes y autorizaciones; y,  

h. Suspensión o destitución del desempeño de cargos públicos. 

Estas penas se aplicarán sin perjuicio del cobro de los correspondientes 

tributos y de los intereses de mora que correspondan desde la fecha que se 

causaron. Estos tributos e intereses se cobrarán de conformidad con los 

procedimientos que establecen los libros anteriores.38” 

Se debe ser imparcial al momento de analizar este artículo, pues por un lado 

el Estado está en la obligación de realizar los cobros correspondientes a las 

personas naturales o jurídicas que desempeñen alguna actividad financiera; 

pero por otro lado si observamos la cantidad de sanciones expuestas al 

inversionista resulta tétrico pensar que en el cometimiento de una infracción 

tributaria pueda resultar caer en una de estas drásticas imposición, que por 

lo general se castiga mediante a la fuerza coercitiva y fuera del contexto 

socioeconómico por el que atraviesa nuestro país. 
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Al exhibir en la norma un número considerable de sanciones, crea un efecto 

dominó en la sociedad, en el sentido de que habrá menos gente con ganas 

de invertir en el comercio, y habrá más gente que necesite depender del 

Estado, pues no es mejor el Estado que recaude más tributos, si no el que 

los utilice sabiamente en el desarrollo económico de una nación. 

La facultad sancionadora se la ha definido en dos simples líneas en el 

Código de Trabajo, mismo que establece en su Art. 70: “En las resoluciones 

que expida la autoridad administrativa competente, se impondrán las 

sanciones pertinentes, en los casos y en la medida previstos en la ley.39” 

En esta palabra se resume todo un verdadero dilema social, sin un 

procedimiento en concreto, sin especificaciones y limitaciones de sanción en 

contra del comerciante, se le llama al libre albedrío de la autoridad “facultad 

sancionadora”, si nos ponemos a comparar con los tiempos de la monarquía, 

casi nada o nada a cambiado el sistema recaudador del Estado Ecuatoriano, 

pues el verdugo quién hacía las veces de recaudador, iba por los locales de 

comercio amedrentando a los comerciantes con el pago mensual de cierta 

cantidad de dinero, pues en la actualidad las circunstancias son las mismas, 

con la diferencias de que sólo han cambiado de nombre. 

En lo que se refiere a la aplicación del Código Tributario se ha mencionado 

una clasificación de tres elementos: delitos, contravenciones y faltas 

reglamentarias; en a diferencia con  el derecho penal común que mantiene 

una clasificación de delitos y contravenciones. Esto es un referente muy 
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claro de que el Estado se ha preocupado más en determinar sanciones que 

la de crear oportunidades de desarrollo. Con la creación de la Ley 

Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador se subsanaron algunos 

errores cometidos con las reformas de la ley Nro. 24, publicada en Ro-s 181, 

del 30 de abril de 1999, en el que se incluía un listado de conductas que 

aparentemente estaban dentro  de las faltas reglamentarias, sin embargo 

guardan similitud con los deberes formales y por tanto causaban confusión al 

momento de su aplicación. 

Además de las que mencionaba originalmente en el Código Tributario, con la 

publicación de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador, 

se incrementaron los siguientes clases de penas, algunas de las cuales ya 

estaban previstas en otras leyes de carácter tributaria como lo son: clausura 

de establecimientos o negocios; suspensión de actividades; incautación 

definitiva; y, reclusión menor ordinaria adicionalmente, se pone de manifiesto 

en que el hecho de ser sancionado y cumplir una pena no exime del 

cumplimiento del pago de los tributos e intereses que correspondan. Es decir 

que no basta con cerrar el local comercial por una semana, sino que también 

está obligado al pago de los montos adeudados al Estado. 

La sanción de la Clausura está prevista en varias normas de carácter 

tributario, a saber; Ley para la Reforma de las Finanzas Públicas, Ley de 

Registro Único de Contribuyentes, Ley de Régimen Tributario interno. En  

cada una de ellas se establece las circunstancias y procedimiento para su 



63 
 

aplicación, pero ninguna es clara con respecto a usar como último recurso el 

cierre de locales comerciares.  

El artículo donde se centra la materia del presente estudio investigativo es el 

Art. innumerado 329.1 del Código Tributario mismo que manifiesta lo 

siguiente: “Salvo en casos especiales previstos en esta ley, la clausura de un 

establecimiento no podrá exceder de tres meses, si la clausura afectare a 

terceros el contribuyente contraventor responderá de los daños y perjuicios 

que con la imposición de la sanción se cause. La clausura del 

establecimiento del infractor conlleva la suspensión de todas las actividades 

en el establecimiento clausurado”40. 

El artículo antes mencionado establece que existen excepciones 

establecidas por esta ley al momento de realizar la clausura 

correspondiente, pero dentro de esas excepciones no se hace constar la 

utilización de la clausura como último recurso, e incluso se habla de 

sanciones que oscilan los tres meses. Analizando esta situación desde mi 

punto crítico como estudiante, me parece irrelevante o absurdo que un 

comerciante de la ciudad mantenga su local comercias después de tres 

meses de clausura.  

En caso de clausura sin oportunidad alguna, no sólo resulta afectado el 

infractor, sino también un conjunto de personas que se encuentran bajo su 

dependencia, formando parte del duro trabajo diario de lo que representa el 

comercio, teniendo en cuenta que la venta el comercio y producción es el 
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 CÓDIGO TRIBUTARIO ECUATORIANO, Corporación de Estudios y Publicaciones, Art. 329 
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principal sustento de un pueblo y de las familias que dependen de éste 

medio de subsistencia para el desarrollo integral de todos sus miembros. 

 

4.3.4 Ley Para La Reforma De Las Finanzas Públicas con Respecto a la 

Clausura 

 

En cuanto se refiere la disposición general Séptima de esta Ley, se 

establece que: 

“Para el fiel cumplimiento de las disposiciones de esta Ley, se establecen los 

siguientes instrumentos de carácter general para el efectivo control de los 

contribuyentes y las recaudaciones:  

a) Clausura. - La clausura es el acto administrativo de carácter reglado e 

impugnable, mediante el cual el Director del Servicio de Rentas 

Internas, por sí o mediante delegación, clausura los establecimientos 

de los sujetos pasivos, cuando éstos se hallen incursos en cualquiera 

de los siguientes casos:  

 

I. Falta de declaración, por parte de los sujetos pasivos, en las fechas y 

plazos establecidos para el efecto, aun cuando en la declaración no 

se cause impuestos;  

II. No proporcionar la información requerida por la Administración 

Tributaria, en las condiciones que pueda proporcionar el 

contribuyente;  
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III. No entregar los comprobantes de venta o entregarlos sin que cumplan 

los requisitos legales o reglamentarios. La clausura, que no podrá ser 

sustituida con sanciones pecuniarias, se aplicará sin perjuicio de la 

acción penal a que hubiere lugar”41. 

Como ya se ha podido determinar la existencia de los motivos por los cuales 

se puede clausurar un local comercial, ya sea por falta de declaración, por 

no proporcionar información requerida, o entregar comprobantes de venta o 

facturas, esta última disposición es de carácter mucho más frecuente y ya 

sea por dolo o simplemente por olvido, la persona que cobra si no da 

comprobante de venta es sancionada, pero el legislador no pensó en la 

posibilidad de quién deba entregar el comprobante de venta puede ser un 

empleado que por despiste o descuido olvidó entregar la nota de venta.  

Art. (…) Agregado. Art. 21 Ley Reformatoria Para la Equidad Tributaria del 

Ecuador R.O 3er. Su. 242, 2-12-2007. Suspensión de Actividades. - “En los 

casos en los que, por la naturaleza de las actividades económicas de los 

infractores, no puede aplicarse la sanción de clausura, la administración 

tributaria dispondrá la suspensión de las actividades económicas del 

infractor. Para los efectos legales pertinentes, notificará en cada caso, a las 

autoridades correspondientes, a los colegios profesionales y a otras 
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Disposición General Séptima 
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entidades relacionadas con el ejercicio de la actividad suspendida, para que 

impidan su ejercicio”42. 

En el análisis de esta Ley sin duda se puede observar una clara 

contradicción a los preceptos de lo que dispone la Constitución de la 

República del Ecuador, en virtud de que deliberadamente se está 

despojando del trabajo a una persona que en muchas de las veces tiene que 

pagar un préstamo de por medio, y sobre todo pagar arriendo que rebasan el 

precio de la comprensión humana, ya que los niveles de vida no se ajustan 

con los arriendos de los centros de las ciudades, donde la producción y el 

desarrollo del mercado es mínimo, por no mencionar que en el peor de los 

casos es nulo. 

Se dan también algunos casos en los que no se pueden clausurar las 

actividades económicas de los ciudadanos, como lo es el caso de un 

profesional de la salud que ejerce su profesión en un hospital y por lo tanto 

no tenga una oficina propia, o en el caso de un conductor de taxi que realiza 

su actividad económica en el vehículo y que su domicilio tributario es su 

hogar. En esos casos está prevista como sanción alternativa la suspensión 

de las actividades, la Disposición General Séptima de la Ley para la Reforma 

de finanzas Públicas no permite la sustitución de la clausura por una pena 

pecuniaria. La sustitución de actividades tendrá como antecedente las 

mismas causales y base legal de la clausura, y una vez que se ha 
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 Ley Reformatoria Para la Equidad Tributaria del Ecuador, Corporación de Estudios y Publicaciones, Art. 21 
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comprobado la imposibilidad de la aplicación de clausura se dispondrá la 

suspensión según corresponda el caso. 

“En el caso que lo determina el número III) del literal a) de esta disposición, 

no será necesaria la notificación si se comprueba de manera flagrante la no 

entrega de los comprobantes de venta o la entrega de los mismos sin que 

cumplan los requisitos legales o reglamentarios.  

En este caso la clausura será automática. Para los casos previstos en el 

literal a), la clausura será de siete (7) días. La clausura se efectuará 

mediante la aplicación de sellos y avisos en un lugar visible del 

establecimiento sancionado. Si los contribuyentes reincidieren en las faltas 

que ocasionaron la clausura, serán sancionados con una nueva clausura por 

un plazo de diez (10) días, la que se mantendrá hasta que satisfagan las 

obligaciones en mora;43” 

Todos en algún momento de nuestras vidas nos hemos encontrado en 

situaciones precarias, problemas cotidianos que nos hacen cometer ciertas 

equivocaciones, por lo que se debería dar paso a la tolerancia y entender 

que los tiempos son duros por la falta de políticas para el desarrollo social, 

como lo dije anteriormente, si el dueño de un establecimiento es sancionado 

con clausura porque a uno de sus empleados se le olvidó entregar el 

comprobante de venta, ¿debemos creer que es una situación justa? 

Definitivamente la Norma Tributaria en nuestro país ha desencadenado una 

serie de atropellos y demás problemas sociales por la falta de ingresos 
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económicos que ha sufrido el Estado Ecuatoriano en lo últimos años, como 

lo es el desempleo, el endeudamiento por quiebra de negocios, separación 

de familias, y el enriquecimiento diario de quienes ocupan las altas esferas 

del poder, sin percatarse de las grandes falencias que tiene la Ley. 

 

4.3.5 Ley Orgánica de Solidaridad y de Corresponsabilidad Ciudadana 

Para la Reconstrucción y Reactivación de las Zonas Afectadas por el 

Terremoto 

 

Con fecha 05 de Julio salió a la luz en una publicación realizada por el diario 

El Mercurio manifestando lo siguiente: “Con votos 94 favor, 26 negativos y 

siete abstenciones, la Asamblea Nacional aprobó este 12 de mayo del 2016 

la Ley Solidaria para el Terremoto. A través de los ajustes tributarios en este 

cuerpo legal se prevé recaudar USD 1090 millones para las obras de 

reconstrucción e impulso de las zonas afectadas en Manabí, Muisne y todas 

las circunscripciones afectadas que se establezcan por Decreto Ejecutivo.  

La Ley incluye el incremento de dos puntos en el impuesto al valor agregado 

(IVA) por el tiempo un año, desde la vigencia de la norma. También 

establece incentivos tributarios y exenciones aduaneras y del impuesto a la 

salida de divisas para importaciones que se hagan en las zonas 

afectadas.44” 
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En lo que va del año 2016 como ya es sabido, se ha producido el mayor 

desastre natural en los últimos 40 años, en donde un sinnúmero de 

personas, compatriotas ecuatorianos perdieron sus vidas, pues no es mi 

deber cuestionar las gestiones realizadas por el oficialismo pero como 

estudiante de la carrera de Derecho, Modalidad a Distancia es mi deber 

preguntarme, si fue la media más acertada para la colaboración a los 

damnificados, es decir la recaudación de estos valores pasan a manos del 

Estado, donde van a dar en los fondos comunes, es decir al presupuesto 

general del Estado. Sería bueno dar a estos valores el fin por el que fueron 

propuestos, es decir ayudar a nuestros compatriotas, más no en la utilización 

de los mismos con otros fines diferentes. 

En la Disposición Transitoria Décimo Cuarta establece: “Durante el tiempo 

de vigencia de la Disposición Transitoria Primera, en las leyes, reglamentos 

y resoluciones generales en donde diga o se haga referencia a la tarifa 12% 

del Impuesto al Valor Agregado, se deberá leer o entender que la tarifa del 

IVA es del 14%.45” 

Si bien es cierto que con la caída de los ingresos de los migrantes, y la 

insuficientes remesas del petróleo, el impuesto se ha convertido en la 

principal fuente de ingreso del Ecuador, sin embargo es de fundamental 

importancia recalcar que es un tema que debe ser manejado con mucha 

prudencia, puesto que el alzar los impuesto muchas de las veces no es la 

solución, generando un efecto dominó en la economía de los ciudadanos, en 
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 Ley Orgánica de Solidaridad y de Corresponsabilidad Ciudadana Para la Reconstrucción y Reactivación de las 
Zonas Afectadas por el Terremoto, Quito, 20 de mayo de 2016. Transitoria Décimo Cuarta. 
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la cual hay menos personas con ganas de invertir, y surgen más personas 

con necesidad de depender del Estado, cuando la verdadera realización de 

un pueblo productivo es librarse de la dependencia estatal y crear capitales 

propios e individuales para el sustento de la nación. 
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4.4 Legislación Comparada 

Chile 

Tratamiento tributario de las inversiones privadas efectuadas en 

investigación y desarrollo, según la Ley N° 20.241 

 

La práctica del incentivo a la industria internacional demuestra que empresas 

de diferentes tamaños pueden lograr grandes saltos en materia de 

competitividad utilizando de la norma de incentivo tributario como eje de sus 

estrategias de innovación y negocios. Como ejemplo citaré un parágrafo del 

proyecto de Ley que modifica la Ley N° 20.241, que establece un incentivo 

tributario a la inversión privada en Investigación y Desarrollo (I+D), fue 

ingresado al congreso el día 1 de marzo de 2011 y la Ley fue publicada el 

día 6 de marzo de 2012.  

“Artículo 3°.- Los contribuyentes a que se refiere el artículo 5°, que deseen 

acogerse o hacer uso de los beneficios que se establecen en esta ley, 

deberán celebrar, por escrito, con los centros de investigación registrados, 

un contrato de investigación y desarrollo por montos superiores al 

equivalente a 100 UTM al momento de su celebración. 

Para los efectos de esta ley, los contratos de investigación y desarrollo 

deberán contar con la certificación de CORFO, la que esta institución 

otorgará mediante una resolución fundada. Para tales fines, CORFO 

efectuará las siguientes acciones: i) realizará una evaluación técnica de los 

contratos de investigación y desarrollo, que sólo tendrá por finalidad verificar 



72 
 

que éstos tengan efectivamente por objeto la realización o ejecución de 

labores de investigación o desarrollo, tal y como las mismas se definen en 

esta ley, sin consideración a la pertinencia o valor de la iniciativa; ii) 

verificará que los contratos de investigación y desarrollo se celebren en 

relación a la organización y medios de que dispone el respectivo Centro de 

Investigación debidamente registrado, así como el que el precio pactado en 

dichos contratos refleje adecuadamente los costos en que se incurrirá para 

realizar las actividades de investigación o desarrollo a que ellos se refieren, y 

que dicho precio corresponda a valores de mercado, y iii) comprobará el 

cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 4°. La CORFO, así como el 

personal que actúe bajo su dependencia y aquellos asesores o expertos de 

los que CORFO se valga para los efectos de realizar la evaluación técnica a 

que se refiere este artículo, deberán guardar confidencialidad acerca del 

contenido de los contratos de investigación y desarrollo.46” 

En Chile se ha creado una institución denominada Corporación de Fomento 

de la Producción, con la finalidad de realizar y motivas estudios tendientes al 

desarrollo en el ámbito científico, comercial, y de producción interna, con la 

finalidad de incentivar al grande y pequeño emprendedor, además de un 

sinnúmero de incentivos tributarios que mejoren la producción y creación de 

nuevas ciencias o métodos que ayuden a cruzar fronteras mediante la 

producción de los individuos que conforman la sociedad chilena. 
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 LA LEY N° 20.241, TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE LAS INVERSIONES PRIVADAS EFECTUADAS EN 

INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO, Circular n°61 del 17 de octubre de 2008 
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El Incentivos Tributarios o en sus siglas denominado, I+D: Evidencia 

Internacional La existencia de fallas de mercado en la innovación en el resto 

de países de habla hispana, sobre todo en Ecuador, ya que en relación a 

Chile, este busca claramente incentivar al emprendedor como inversión a 

futuro, es decir, invierte hoy para producción y crear mecanismos de 

desarrollo, y cobra mañana el fruto de su estudio de mercado a través de la 

aplicación de políticas fiscales favorables para la producción del país. 

Perú 

Ley de Incentivos Tributarios para empresas que inviertan en 

innovación incentivos tributarios con la Ley N° 30056 establece lo 

siguiente: 

“Las empresas deducen el 100% de sus gastos en I+D+i declarándolos 

como gastos corrientes, siempre y cuando el gasto contribuya directamente 

a incrementar las ventas de la empresa. • La deducción del 100% está sujeta 

a cumplir los requisitos de calificación y autorización del CONCYTEC. • 

Actualmente, existe la percepción en las empresas de que los 

procedimientos de calificación y autorización ponen en riesgo la estrategia 

compre va de la inversión en I+D+i al revelar información estratégica. No 

existe incentivo real para aplicar al incentivo.47” 

El Código Orgánico de la Producción Comercio e Inversiones –COPCI 

vigente desde diciembre de 2010, establece en su Art.3, su finalidad de 

generar y consolidar las regulaciones que motiven, impulsen e incentiven la 
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producción, que establezcan las condiciones para incrementar la 

productividad y promover la transformación de la matriz productiva, con la 

finalidad de fomentar la aplicación de mecanismos de desarrollo productivo. 

Adicionalmente, en la que pree los siguientes incentivos fiscales: 

4.1. De aplicación para las inversiones que se ejecuten en cualquier 

parte del territorio nacional: 

a. La reducción progresiva de tres puntos porcentuales en el impuesto a 

la renta; 

b. Los que se establecen para las zonas económicas de desarrollo 

especial, siempre y cuando dichas zonas cumplan con los criterios 

para su conformación; 

c. Las deducciones adicionales para el cálculo del impuesto a la renta, 

como mecanismos para incentivar la mejora de productividad, 

innovación y para la producción eco-eficiente; 

d. Los beneficios para la apertura del capital social de las empresas a 

favor de sus trabajadores; Las facilidades de pago en tributos al 

comercio exterior; 

e. La deducción para el cálculo del impuesto a la renta de la 

compensación adicional para el pago del salario digno; 

f. La exoneración del impuesto a la salida de divisas para las 

operaciones de financiamiento externo; 
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g. La exoneración del anticipo al impuesto a la renta por cinco años para 

toda inversión nueva; 

h. La reforma al cálculo del anticipo del impuesto a la renta.48” 

En tal virtud tenemos un norma que regula el incentivo de la productividad en 

Ecuador, sin embargo de la letra al hecho, hay una gran diferencia con el 

resto de legislaciones, ya que la aplicación de incentivos tributarios también 

se orienta al estudio del mercado como punto de referencia para el 

emprendimiento, pues aquí sucede todo lo contrario, se espera a que algún 

ciudadano de escasos recursos económicos saque un préstamo, para luego 

de los primeros meses cubrirlo de gastos y obligaciones tributarias, y no sólo 

el Estado como ente acreedor, sino también los Gobiernos Autónomos 

Descentralizados que sin piedad ni estudio previo clausuran locales 

comerciales sin pensar en las consecuencias o posibles soluciones que se le 

puede dar a este problemas social. 

Argentina 

Decreto 821/98, El Presidente de la nación Argentina 

ARTICULO 40 — “Serán sancionados con multa de TRESCIENTOS PESOS ($ 

300) a TREINTA MIL PESOS ($ 30.000) y clausura de TRES (3) a DIEZ (10) días 

del establecimiento, local, oficina, recinto comercial, industrial, agropecuario o de 

prestación de servicios, siempre que el valor de los bienes y/o servicios de que se 

trate exceda de DIEZ PESOS ($ 10), quienes: 
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a) No entregaren o no emitieren facturas o comprobantes equivalentes por una o 

más operaciones comerciales, industriales, agropecuarias o de prestación de 

servicios que realicen en las formas, requisitos y condiciones que establezca la 

ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS. 

b) No llevaren registraciones o anotaciones de sus adquisiciones de bienes o 

servicios o de sus ventas, o de las prestaciones de servicios de industrialización, o, 

si las llevaren, fueren incompletas o defectuosas, incumpliendo con las formas, 

requisitos y condiciones exigidos por la Administración Federal de Ingresos 

Públicos (Inciso sustituido por art. 1° pto. XV de la Ley N° 26.044 B.O. 6/7/2005. 

Vigencia: a partir del día de su publicación en el Boletín Oficial.) 

c) Encarguen o transporten comercialmente mercaderías, aunque no sean de su 

propiedad, sin el respaldo documental que exige la ADMINISTRACION FEDERAL 

DE INGRESOS PUBLICOS. 

d) No se encontraren inscriptos como contribuyentes o responsables ante la 

ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS cuando estuvieren 

obligados a hacerlo. 

El mínimo y el máximo de las sanciones de multa y clausura se duplicarán cuando 

se cometa otra infracción de las previstas en este artículo dentro de los DOS (2) 

años desde que se detectó la anterior. 

Sin perjuicio de las sanciones de multa y clausura, y cuando sea pertinente, 

también se podrá aplicar la suspensión en el uso de matrícula, licencia o inscripción 

registral que las disposiciones exigen para el ejercicio de determinadas actividades, 

cuando su otorgamiento sea competencia del PODER EJECUTIVO NACIONAL. 

http://infoleg.mecon.gov.ar/infolegInternet/verNorma.do?id=107586
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e) No tuvieran o no conservaren las facturas o comprobantes equivalentes que 

acreditaren la adquisición o tenencia de los bienes y/o servicios destinados o 

necesarios para el desarrollo de la actividad de que se trate. (Inciso incorporado por 

art. 1°, punto XIII de la Ley N° 25.795 B.O. 17/11/2003. Vigencia: a partir del día de 

su publicación en el Boletín Oficial.) 

f) No poseyeren, o no mantuvieren en condiciones de operatividad o no utilizaren 

los instrumentos de medición y control de la producción dispuestos por leyes, 

decretos reglamentarios dictados por el Poder Ejecutivo nacional y toda norma de 

cumplimiento obligatorio, tendientes a posibilitar la verificación y fiscalización de las 

obligaciones tributarias a cargo de la Administración Federal de Ingresos 

Públicos. (Inciso incorporado por art. 1°, punto XIII de la Ley N° 25.795 B.O. 

17/11/2003. Vigencia: a partir del día de su publicación en el Boletín Oficial.) 

Artículo...: Las sanciones mencionadas en el artículo precedente, exceptuando a la 

de clausura, se aplicará a quienes ocuparen trabajadores en relación de 

dependencia y no los registraren y declararen con las formalidades exigidas por las 

leyes respectivas. La sanción de clausura podrá aplicarse atendiendo a la gravedad 

del hecho y a la condición de reincidente del infractor”49. 

Argentina en los últimos años ha decrecido en su economía,  para este año y 

pronosticó una caída del Producto Bruto Interno (PBI) del 1 por ciento. El 

organismo elogió la política del gobierno de Mauricio Macri pero admitió que 

es probable que el ajuste genere una leve recesión en 2016.  
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 Decreto 821/98, El Presidente de la Nación Argentina, Art. 40 
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El comienzo de 2016 ha sido difícil para muchos países de Latinoamérica, 

como lo demuestran los recientes estallidos de volatilidad financiera, 

consecuencia de la incertidumbre acerca de la desaceleración económica en 

China, la caída de los precios de las materias primas y las divergentes 

políticas monetarias aplicadas por las economías avanzadas. Todos esto por 

no mantener una economía firme y políticas independientes de producción y 

creación de servicios que aseguren el buen vivir de los habitantes. 
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5. MATERIALES Y METODOS 

 

5.1 MATERIALES  

 

En el desarrollo de mi tesis me he visto obligado a la utilización de 

materiales de oficina como hojas de papel bond, esferográficos, 

computadora, impresoras; esferos, copias xerox; y en lo posterior todo este 

material, me ha servido de mucho para estructurar el informe final de mi 

investigación, así como una mejor comprensión más a fondo de lo que 

representa la realidad de las leyes en nuestro sistema ecuatoriano. 

 

5.2 Métodos 

 

Durante el desarrollo del presente trabajo investigativo, se utilizó los 

siguientes métodos. 

 El Método Científico.- El desarrollo del método científico está 

directamente relacionado con las teorías sobre el conocimiento. Es un 

instrumento que sirve para entender la naturaleza de la ciencia y tiene su 

fundamento en la observación del mundo circundante, mismo que me 

permitió llegar al conocimiento de los fenómenos que se producen en la 

naturaleza y en la sociedad mediante a la conexión de el análisis 

comprensivo y el encuentro directo con la realidad objetiva, es por ello que el 

presente trabajo investigativo me apoyare en el Método Científico como una 

herramienta determinante dando cabida a los siguientes métodos: 
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 Método Hermenéutico.- Es el que me ha permitido la comprensión 

en el alcance de la normativa jurídica,  y demás estamentos legales que 

inciden de manera directa en el tratamiento de la problema de estudio que 

se ha planteado. en específico se ha analizado las normas concernientes en 

la Constitución de la República del Ecuador, así como el Código Tributario, y 

demás leyes secundarias que regulan la aplicación del tributo. 

 Método Analítico-Sintético: Este método se refiere a las 

proposiciones analíticas, que son aquellas cuyo valor de verdad puede ser 

establecido en virtud del significado de los términos involucrados, y las 

proposiciones sintéticas son aquellas que para establecer  un valor de 

verdad, requieren algún tipo de contrastación empírica al estudio del 

problema. 

 Método Deductivo: Es el método que consiste en obtener 

conclusiones particulares para partir de una ley universal. Es el método de 

mayor producto del razonamiento crítico, ya que a partir de sus 

preconceptos y de los instrumentos del conocimiento que tenga puede 

solucionar problemas que se hallan trazados desde su razonamiento, para 

que así mismo encuentre situaciones que no conozca que le lleven a 

plantear un nuevo modelo, pues se debe reconocer que debe buscar otras 

teorías que solucionen su nuevo problema. 

 Método Inductivo: Con el desarrollo de este método se utiliza el 

razonamiento para obtener conclusiones que parten de hechos particulares 

aceptados como válidos, para llegar a conclusiones, en la cuales su 

aplicación sea de carácter general. El método se inicia con un estudio 

https://es.wikipedia.org/wiki/Valor_de_verdad
https://es.wikipedia.org/wiki/Significado
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individual de los hechos y se formulan conclusiones universales que se 

presenten como leyes, principios o fundamentos de una teoría. 

 Método Histórico.-  El método histórico se enfoca al entendimiento 

del pasado, y se caracteriza por la idea de que sólo la historia permite 

entender adecuadamente la realidad. Sus tesis básicas son: 

I. Únicamente la comprensión del pasado permite entender el modo de 

ser y comportamiento de las cosas que se susciten en el presente; 

II. La realidad del presente está conformada por capas o niveles, y las 

más antiguas determinan a las más recientes o superficiales 

 

 Método Jurisprudencial: tiene por objeto el estudio  ordenado y 

coherente de los preceptos jurídicos que se hallan en vigor en una época y 

un lugar determinados, y el estudio de los problemas concernientes a su 

interpretación y aplicación. 

 

 

5.3 Procedimientos y Técnicas  

 

 

Para la recolección de la información se utilizó la información a través de la 

aplicación de las técnicas de la encuesta y la entrevista. Realicé una 

encuesta a veinte profesionales del Derecho, y de igual manera realicé una 

entrevista cinco profesionales del Derecho que tienen su lugar de trabajo en 

la Corte Provincial de Justicia de Loja. Realizaré también una propuesta de 

reforma jurídica, misma que tiene por objetivo modificar, mejorar y proteger 

los derechos del comerciante en las circunstancias ya expuestas en el 

desarrollo de la presente investigación. Mantengo la seguridad de que mi 

propuesta debe ser aceptada, con el afán de que exista un equilibrio acera 
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de los derechos de los comerciantes, la aplicación de medidas para 

incentivar la política tributaria en el desarrollo empresarial y productivo del 

país. 
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6. RESULTADOS 

 

Dentro de la investigación de campo se he logrado obtener información de 

relevante importancia que me ha permitido destacar la veracidad de los 

planteamientos realizados en el tema de investigación denominada 

“NECESIDAD DE REFORMAR EL CÓDIGO TRIBUTARIO POR LACERAR 

EL DERECHO AL TRABAJO, CONSAGRADO EN LA CONSTITUCIÓN DE 

LA REPÚBLICA DEL ECUADOR”. 

Para continuar con el desarrollo de la presente investigación de campo,  

realizada en base al conocimiento y criterio de profesionales del Derecho, 

me permito presentar los resultados obtenidos las encuestas y entrevistas. 

6.1 Análisis de los Resultados Encuestas 

 

En razón del proyecto de investigación que se realizó, favorablemente se ha 

utilizado la técnica de la Encuesta a profesionales del Derecho, en un 

número de veinte encuestados con un contenido de seis preguntas, dirigidas  

a obtener valiosos criterios y reflexiones sobre lo que versa a la clausura de 

locales comerciales, la encuesta que se la ha podido formular en base al 

problema, objetivos y la hipótesis del referido proyecto de investigación. 

He creído necesario la utilización de cuadros estadísticos y gráficos que me 

van a permitir visualizar los resultados obtenidos, de la misma manera 

realizar un análisis crítico de la realidad que presentan los cuadros 

estadísticos, siendo estos mismos que son fundamentales para obtener los 

resultados del presente requeridos del trabajo de investigación, y así poder 
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elaborar la respectiva verificación de objetivos y la contratación de hipótesis 

de mi tema de investigación planteado; los resultados de la investigación de 

campo deben aportarme un criterio general respecto a la reforma de Ley 

tributaria, que se planteará al final de mi investigación con la cual se 

pretende cubrir el vacío jurídico existente en nuestra legislación. 

Pregunta 1 

1. ¿Considera Ud. que la clausura por sanciones tributarias perjudica la 

economía e inversión de locales comerciales? 

Cuadro 1 

INDICADORES FRECUENCIA PORCENTAJE 

SI 17 75% 

NO  3 15% 

TOTAL 20 100% 

Fuente: Operador de Justicia y abogados en libre ejercicio.  

Autor: Mario Adrián Iñiguez Luna 

Gráfico 1 

75% 

¿Considera Ud. que la clausura por sanciones tributarias 
perjudica la economía e inversión de locales comerciales? 

 

SI

NO
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INTERPRETACIÓN 

Sobre esta pregunta 1, 17 de los 20 encuestados que corresponden al 75% 

supieron manifestar que la clausura afecta gravemente los establecimientos 

comerciales, mientras 3 profesionales del Derecho, que representan el 15%, 

dice que es una obligación tributaria y rige para todos, y si no se aplican 

estas sanciones, nadie pagaría los impuestos que les corresponden. 

ANÁLISIS 

Según los resultados que me han arrojado la pregunta 1, es importante tener 

presente que la gran mayoría es consciente de la repercusión que puede 

traer consigo el cierre de un establecimiento comercial, puesto que, en la 

ciudad de Loja, no existe productividad comercial pero si altos costos del 

arriendo y falta de oportunidades para el comerciante atentando contra el 

derecho de trabajo consagrado en la Constitución de la República. 

Pregunta 2 

2.  ¿Considera Ud. Qué, la clausura de un establecimiento comercial 

sin ánimo de reincidencia, transgrede la Norma Constitucional con 

respecto al derecho del trabajo? 

Cuadro 2 

INDICADORES FRECUENCIA PORCENTAJE 

SI 12 60% 

NO  8 40% 

TOTAL 20 100% 

Fuente: Operador de Justicia y abogados en libre ejercicio.  
Autor: MARIO ADRIAN IÑIGUEZ LUNA 
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Gráfico 2 

 

INTERPRETACIÓN 

De 20 profesionales de Derecho encuestados 12, que representa al 60% 

supieron manifestar que por un lado la Constitución debe crear 

oportunidades de trabajo, por el otro lado en los últimos tiempos hay un 

exceso de locales clausurados y negocios quebrados; mientras que 8 

personas, que equivalen al 40% del total de los profesionales encuestados 

establecieron que la Constitución también faculta el cobro y la creación de 

nuevas obligaciones tributarias, por lo que la aplicación de tributos también 

tiene rango Constitucional. 

ANÁLISIS 

He propuesto esta pregunta con la finalidad de establecer si resulta 

contradictorio que el mismo estado promulgue a través de la Constitución de 

60% 

40% 

2.  ¿Considera Ud. Qué, la clausura de un 
establecimiento comercial sin ánimo de reincidencia, 
transgrede la Norma Constitucional con respecto al 

derecho del trabajo? 

 

SI

NO
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la República, sobre el trabajo, refiriéndose a que es un derecho y un deber 

social y un derecho económico fuente de desarrollo y realización personal. 

Pero el criterio que puedo emitir es que el comerciante también es un 

trabajador, y posee los mismos derechos, pues el derecho del trabajo es una 

Norma de carácter social es pesan más los derechos del trabajador que los 

intereses del Estado. Y con esto no quiero decir que se deberían eliminar los 

impuestos, pero si deberían existir incentivos de producción y 

comercialización para genera fuentes de trabajo. 

Pregunta 3 

3. ¿Cree Ud.  Que la crisis financiera por la que está atravesando 

Ecuador, es motivo para que cada vez más locales comerciales sean 

clausurados? 

INDICADORES FRECUENCIA PORCENTAJE 

SI 18 90% 

NO 2 10% 

TOTAL 20 100% 

Fuente: Operador de Justicia y abogados en libre ejercicio.  
Autor: MARIO ADRIAN IÑIGUEZ LUNA 
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Gráfico 3  

 

ANÁLISIS 

De 20 profesionales de Derecho encuestados,  18 que equivale al 90% 

establecieron que la falta de empleo en Ecuador es un problema social que 

aqueja diariamente y por lo general es difícil encontrar un medio de sustento, 

por tal razón buena parte de la población se desempeña en actividades de 

comercio, mientras que 2 profesionales equivalente al 10% supieron 

manifestar que es necesario el cumplimiento de las obligaciones tributarias 

en virtud de que es una de las principales fuentes de ingreso económico del 

país. 

INTERPRETACIÓN 

En el planteamiento de la presente pregunta me he podido dar cuenta de 

que el desempleo es un problema social que afecta a gran parte de la 

población ecuatoriana, y cada día resulta más complicado encontrar trabajo, 

90% 

10% 

3. ¿Cree Ud.  Que la crisis financiera por la que está atravesando 
Ecuador, es motivo para que cada vez más locales comerciales 

sean clausurados? 

 

SI

NO
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sumado al hecho de que de por medio existe un préstamo para emprender 

en el comercio. El desempleo es un problema latente, para el Estado 

ecuatoriano, ningún gobierno de turno le ha prestado al trabajo la suficiente 

importancia que tiene para el bienestar colectivo. En lo que respecta a 

nuestra ciudad de Loja, la inversión de empresas e industria es mínima y 

muchos de los comerciantes se ven obligados a cerrar sus locales, ya sea 

por el alto costo de impuestos nacionales o seccionales, por el contrabando 

de las fronteras que aqueja el comercio. 

Pregunta 4 

4. ¿Considera Ud. qué en los últimos tiempos se ha visto un 

incremento desmesurado de la clausura de locales comerciales? 

INDICADORES FRECUENCIA PORCENTAJE 

SI 17 85% 

NO 3 15% 

TOTAL 20 100% 
Fuente: Operador de Justicia y abogados en libre ejercicio.  
Autor: MARIO ADRIAN IÑIGUEZ LUNA 

 

Gráfico 4 

85% 

15% 

4. ¿Considera Ud. qué en los últimos tiempos se ha 
visto un incremento desmesurado de la clausura 

de locales comerciales? 

SI
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ANÁLISIS 

De 20 personas encuestadas 17 profesionales del Derecho equivalente al 

85% están de acuerdo que existe un incremente desmesurado de clausura 

establecimientos comerciales, mientras que 3 personas que corresponden al 

15% de los encuestados supieron manifestar que no existe incremento ya 

que las cifras se mantienen. 

INTERPRETACIÓN 

En la actualidad son varios los factores que dejan a un establecimiento 

comercial sin la posibilidad de abrir sus puertas al público, con la imposición 

de sellos, ya sea de parte del Estado, o de los Gobiernos seccionales, pues 

es un mal que afecta gravemente al desarrollo del país, porque al parecer 

las autoridades no están muy al tanto de la crisis económica por la que está 

atravesando el país, y a toda costa ven necesario doblegar con sanciones la 

voluntad de quienes tratan de emprender en el comercio y la producción, a 

diferencia de Chile, como ya se ha visto ese país incentiva de manera 

prioritaria el desarrollo y la producción de mercados independientes. 

Pregunta 5. 

4. ¿Considera Ud. qué la clausura de un local comercial debe ser el 

último recurso utilizado por el sujeto activo, para hacer efectiva 

la obligación tributaria?  
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INDICADORES FRECUENCIA PORCENTAJE 

Si 1 5% 

NO 19 95% 

TOTAL 20 100% 

Fuente: Operador de Justicia y abogados en libre ejercicio.  
Autor: MARIO ADRIAN IÑIGUEZ LUNA 

Gráfico 5 

 

ANÁLISIS 

De 20 personas encuestadas 19, que equivale al 95% supieron manifestar 

hay maneras más eficientes de hacer cumplir la Norma Tributaria, puesto 

que se afecta gravemente al  comerciante, mientras que 1 encuestado que 

equivale al 5% supo manifestar que la ley debe ser aplicada según 

corresponda porque todos estamos obligados ante la ley. 

 

 

 

95% 

5% 

5. ¿CONSIDERA UD. QUÉ LA CLAUSURA DE UN LOCAL 
COMERCIAL DEBE SER EL ÚLTIMO RECURSO 

UTILIZADO POR EL SUJETO ACTIVO, PARA HACER 
EFECTIVA LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA? 
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INTERPRETACIÓN 

En la interpretación de esta pregunta, me he visto en la necesidad de aclarar 

que casi en su total mayoría de profesionales están de acuerdo en que se 

debería incentivar al comercio, y deberían existir otros procedimientos para 

hacer efectivo el cumplimiento de los procedimientos establecidos en el 

Código Tributario, con la finalidad de no perjudicar con gravedad a quien 

esté vinculado en el mundo del comercio y la ventas en nuestra sociedad. 

 Pregunta 6 

¿Considera Ud. Que es necesaria la reincidencia del infractor por más 

de tres veces para llevar a efecto la clausura de un local comercial? 

INDICADORES FRECUENCIA PORCENTAJE 

SI 15 75% 

NO 5 25% 

TOTAL 20 100% 

Fuente: Operador de Justicia y abogados en libre ejercicio.  
Autor: MARIO ADRIAN IÑIGUEZ LUNA  
 

75% 

25% 

6. ¿CONSIDERA UD. QUE ES NECESARIA LA REINCIDENCIA 

DEL INFRACTOR POR MÁS DE TRES VECES PARA LLEVAR A 
EFECTO LA CLAUSURA DE UN LOCAL COMERCIAL? 
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ANÁLISIS 

De 20 personas encuestadas 15 supieron manifestar que, se deberían dar 

alternativas a la clausura, o al menos que se le permita la reincidencia al 

comerciante, para que pueda tener la oportunidad no volver a transgredir la 

norma; mientras que 5 encuestados que representa al 25% establecieron 

que simplemente dar opción a la recaer reincidencia se estaría dando paso a 

políticas de corrupción y evasión de impuestos por parte de quienes deben 

declara sus impuestos. 

INTERPRETACIÓN 

El deber del sujeto activo que como último recurso utilice la sanción de 

clausura, puesto que se desconoce por los problemas financieros por los 

que atraviesan las personas en la actualidad, al cerrar un local comercial, se 

esta privando a una persona de la posibilidad de llevar el sustento diario a su 

familia, y al imponer la clausura como último recurso, se estaría protegiendo 

fielmente los derecho del trabajador, según lo determina la Constitución de 

la República del Ecuador. 

 

6.2 Análisis e Interpretación de Resultados Entrevistas 

 

Dentro de la investigación de campo he realizado 5 entrevistas a 

profesionales del Derecho, con el fin de recabar sus criterios respecto de la 

problemática planteada, a continuación expongo los resultados de las 

preguntas: 

Pregunta 1 
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¿Qué derechos se vulneran con la clausura de locales comerciales sin 

derecho a la reincidencia? 

 

Con respecto a los profesionales entrevistados dos de ellos manifestaron 

que se vulnera los derecho establecidos en la Constitución y demás Normas 

y Tratados Internacionales con respecto a los derechos del trabajo; mientras 

que tres profesionales de Derecho están en concordancia al manifestar que 

no sólo se transgrede la Norma Constitucional y Norma Internacional, sino 

también los derechos de familia que se sustenta de esta actividad comercial, 

como lo es el derecho a la salud, educación,  vestimenta, alimentación y 

demás derechos reconocidos por el Estado ecuatoriano. 

 

Los profesionales de Derecho emitieron sus conocimientos en forma concisa 

siendo de gran aporte para el desarrollo de mi trabajo investigativo, ya  que 

al momento de clausurar locales comerciales se está incurriendo en la 

violación  de los derecho fundamentales establecidos en nuestra 

Constitución, y demás derechos internacionales que protegen al trabajador 

como ente fundamental del desarrollo particular, familiar y social. 

Pregunta 2 

¿Qué criterio le merece a Ud. A la falta de incentivo tributario, para que 

en el país se desarrollen políticas de producción y comercio?  

En el planteamiento de esta pregunta hubieron varias opiniones acerca del 

incentivo tributario como lo son: a) Que se deben ampliar las políticas para 

un mayor desarrollo de la productividad comercial, b) Que el crecimiento 

socioeconómico de un país depende del nivel de comercio interno y externo 
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; c) Que se debería incentivar al comerciante mediante políticas que le 

favorezcan su crecimiento y productividad, en la industrialización de 

productos de consumo; d) Qué el Estado y Gobiernos seccionales cobran 

impuestos excesivos por mantener un local comercial, es por eso la quiebra 

de muchos negocios pequeños. 

 

Pregunta 3 

¿Qué consecuencias cree Ud. que genera la clausura de locales 

comerciales sin oportunidad de reincidencia? 

Según supieron manifestar los entrevistados las consecuencias que trae 

consigo la aplicación de esta medida son las siguientes: 

 Desempleo 

 Falta de fuentes de empleo 

 Falta de crecimiento económico social 

 Delincuencia 

 Imposibilidad  de cubrir la canasta básica 

 Genera graves problemas de salud 

 Separación de familias 

 Baja autoestima 

 Migración y abandono de los hijos 

 Inconstitucionalidad 

Pregunta 4 

¿Considera Ud. Que al existir una mayor demanda comercial y 

producción interna del comercio las personas serán independientes de 

los recursos del Estado, mejorando así la economía? 
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Los entrevistados supieron manifestar que ante la crisis financiera mundial 

deben replantearse con toda claridad las relaciones entre el Estado y el 

mercado. Más exactamente: entre el Estado democrático y el mercado. Ir 

hacia un sistema de economía mixta que abra espacios para el sector 

público y el privado en las tareas del desarrollo comercial y productivo del 

pueblo, con el fin de ser más independientes del estado, y más 

dependientes del mercado que nos ofrece la tierra bondadosa que nos 

rodea. 

Pregunta 5 

¿Considera necesaria una reforma a la Ley Para La Reforma De Las 

Finanzas Públicas, sustituyendo la clausura del establecimiento 

comercial hasta una tercera reincidencia en todas las infracciones? 

Los profesionales de Derecho supieron manifestar que: Las relaciones entre 

el Estado y el mercado dependen de la importancia en las ideologías 

políticas; en la agenda del Estado megalómano no está la eficiencia 

productiva y en la del mercado no están la justicia social, la equidad, la 

solidaridad, la protección del medio ambiente ni el desarrollo humano; se 

afirma que no hay democracia sin libre mercado; la democracia y el mercado 

no son necesariamente compatibles, puesto que mientras la democracia 

busca la igualdad y la justicia como valores fundamentales del sistema social 

que auspicia, el mercado tiene otros objetivos y valores; en lo que se refiere 

a la democracia hay ciudadanos, para el mercado al contrario existen 

consumidores. Vivimos en una cultura comercial en cuanto los ciudadanos 
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poseen los mismos derechos, en tanto que las prerrogativas de los 

consumidores dependen de su poder de compra. 
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7. DISCUSIÓN  

 

7.1 Verificación de Objetivos 

 

Para el planteamiento del presente trabajo investigativo he formulado una 

serie de objetivos, entre los más importantes el general, que comprende el 

contexto generalizado del problema planteado, y los específicos que trazan 

el camino por donde se debe dirigir el desarrollo de la investigación, mismo 

que han sido cumplidos y verificados en el desarrollo de mi investigación. 

 

Objetivo General 

o Realizar un estudio jurídico-doctrinario con respecto a la 

clausura de locales comerciales; así como  la repercusión social 

y económica que atañe esta figura en nuestra sociedad. 

El Objetivo General Fue verificado en su totalidad, principalmente en el 

desarrollo del Marco Conceptual, Marco Doctrinario y Marco Jurídico, en 

virtud de que se ha efectuado un estudio desde la esencia misma del 

problema, en forma positiva, jurídica, doctrinaria y filosófica, sobre lo que 

respecta a los derechos del trabajador en concordancia con lo que determina 

la Norma Constitucional y la Norma Tributaria, apareciendo la importante 

necesidad de que la clausura de un local debe ser el último recurso que 

utilice el sujeto activo. Con el estudio realizado en el desarrollo de la tesis se 

pudo verificar también que para la protección del comerciante de un 

establecimiento comercial es necesario que el Estado promueva políticas de 

desarrollo social, en cuanto a la producción interna de productos de 
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consumo, vestimenta, tecnológicos, con el fin de que en Ecuador exista una 

economía independiente de los dineros que percibe el Estado como ente 

recaudador. 

Objetivos Específicos 

o Realizar un análisis sobre las normas aplicables a la clausura de 

locales comerciales, y las repercusiones que afectan al 

comerciante como fuente fundamental de la economía social. 

 

Este objetivo pudo ser verificado en base a lo que determina el Marco 

jurídico, señalando las consecuencias y socioeconómicas a que la clausura 

de locales compartidos por dos comerciantes conlleva. 

La verificación de este objetivo pudo ser verificado en el desarrollo del Marco 

Jurídico, en base al análisis de las leyes que regulan la aplicación de 

sanciones tributarias, conjuntamente con los derechos del trabajador; así 

mismo mediante el desarrollo de la encuesta en su pregunta Nro. 1 de las 

encuestas, y con lo concerniente a las preguntas 2 y 5 de las entrevistas, 

mismas que supieron sacar a la luz la falta de normativa y a la vez la 

transgresión de los derechos del trabajador establecidas en la Norma de 

carácter supremo. 

o Señalar las consecuencias jurídicas y socioeconómicas a las que 

conlleva la clausura de locales comerciales. 
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Luego de toda la información recogida en la investigación de campo a través 

de las encuestas, entrevistas, he podido determinar la preponderancia de 

una alternativa encaminada a reformar la Norma con respecto a la clausura 

con la finalidad las leyes de nuestro país puedan garantizar la igualdad y el 

respeto a las normas constitucionales establecidas conforme a la protección 

de los derechos de los trabajadores y emprendedores de nuestro territorio 

nacional. 

o Realizar una propuesta de reforma al Código Tributario 

Ecuatoriano, con el fin de establecer medidas que garanticen el 

respeto de las normas Constitucionales, y sobre todo el 

desarrollo integral del trabajo. 

A este objetivo se le ha dado cumplimiento a través del desarrollo de las 

recomendaciones, para que de esta manera mi proyecto de investigación 

tenga la oportunidad de ir como propuesta a la asamblea, y así generara 

más oportunidades y desarrollo social, en cuanto a la falta de incentivos para 

el desarrollo económico y comercial.  

7.2 Contrastación de Hipótesis 

 

Para el desarrollo de la presente investigación jurídica me he propuesto 

como hipótesis la siguiente: 

“La clausura indeliberada de locales comerciales sin tener opción a 

pena pecuniaria, vulnera gravemente el derecho de los comerciantes 

y trabajadores, al existir la posibilidad de que se transgreda la 
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economía social, y sobre todo de quién ha invertido en un negocio; 

resulta gravemente más lesivo si ese comerciante tiene de por medio 

un préstamo que cubrir, afectándolo no solo directamente al pequeño 

inversionista, sino también a sus trabajadores si es que los hubiera. 

Esto genera la falta de empleo durante el tiempo que dura el cierre de 

sus puestos de trabajo y la caducidad de productos perecibles que 

mantuviera el local comercial clausurado. 

Esta hipótesis pudo ser verificada y comprobada a lo largo del desarrollo de 

la revisión de la literatura, en base a lo investigado en el marco mediante el 

desarrollo y comprensión de diferentes conceptualizaciones, en donde se 

determinaron definiciones claras con lo que respecta a los derechos de los 

trabajadores y comerciantes, conjuntamente con la conceptualización y el 

amplio entendimiento de lo que se refiere a la aplicación de la clausura, y la 

repercusión social que trae consigo la falta de políticas para el incentivo 

tributario y la exportación de productos creados en nuestra tierra. 

En lo que se refiere al marco doctrinario se pudo deducir por varias 

opiniones de los tratadistas y obras de Derecho, que es de fundamental 

importancia el implantar políticas que resguarden el desarrollo de la 

sociedad desde un punto de vista laboral regido con bases firmes que 

aseguren los derechos de las personas que día a día subsisten a pesar de 

las adversidades. 

En lo que se pudo analizar del  derecho comparado, pude determinar la 

manera en la que se encuentra regulado la clausura de local comercial, y las 
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políticas que los países de Latinoamérica plantean para el incentivo 

tributario, como lo son las legislaciones de Chile, Perú y Argentina;  

reafirmando la hipótesis planteada en el desarrollo del presente trabajo 

investigativo. 

Finalmente gracias a la investigación de campo se ha podido determinar la 

importancia que se le debe dar al tema de la clausura de locales comerciales 

como primera alternativa para la recaudación de impuestos, violando 

importantes derecho establecidos en la Constitución de la República del 

Ecuador, Acuerdos Internacionales sobre el derecho de trabajo y comercio. 
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8. CONCLUSIONES 
  

o Que la aplicación de la clausura como primera alternativa a locales 

comerciales,  genera contraposiciones en cuanto a lo establecido en 

la Norma Constitucional, conforme  la protección de los derechos de 

los trabajadores, degradando de esta manera al desarrollo socio-

económico del país. 

 
 

o La fe ciega en las bondades del mercado como rector de la economía 

condujo a la ausencia total de supervisión y regulación de la 

operación del comercio y de las entidades financieras, que ha 

terminado por producir sucesivas y profundas crisis globales, 

extendidas por el mundo globalizado, y generar recesión económica, 

pérdida masiva de empleos, restricción del crédito, inestabilidad de 

los mercados, desconfianza de los inversionistas, disminución de los 

niveles de consumo. 

 
 

o Todos los ciudadanos tienen derecho mantener una estabilidad 

laboral según lo determina la Constitución de la República del 

Ecuador; y el derecho a la estabilidad de mantener un trabajo digno,  

ya que el trabajo representa la base de la economía de las personas, 

y por sobre todo es la fuente de realización personal. 
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o Que la clausura de un establecimiento comercial afecta gravemente a 

una la una de las ocupaciones más antiguas del ser humano, como lo 

es la del comercio. En la actualidad se aplica la medida de la clausura 

sin ánimo a la reincidencia, generando así falta de empleo, 

transgrediendo la necesidad de del hombre al intentar establecer  un 

medio para la subsistencia. 

 

 

o El comerciante en muchos de los casos no es una persona de altos 

recursos económicos como lo ve el sujeto activo, por lo que debe 

acceder a un préstamo otorgado por una institución financiera,  para 

tratar de sobresalir con su negocio, es por eso que es prioridad del 

Estado y  el Gobierno Seccional garantizar el desarrollo económico de 

estas personas mediante la aplicación de una Norma Tributaria que 

beneficie el desarrollo económico de las personas. 
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9. RECOMENDACIONES 

Considero necesario realizar el planteamiento de las siguientes 

recomendaciones: 

 

o Que es necesario una buena interpretación de la Norma legal, de 

manera que los administradores de instituciones tributarias hagan 

buen uso del poder público. Así como a la Asamblea Nacional 

Constituyente y al Poder Ejecutivo, para que al momento de emitir 

una Ley, no contravenga las Normas constitucionales 

predeterminadas en nuestra legislación. 

 

o Que es de fundamental importancia determinar garantías normativas 

con el fin de proteger los intereses fundamentales de las personas, 

especialmente a los procedimientos que atenten contra el derecho de 

trabajo, pues en tal virtud no es suficiente establecerlas, si no también 

aplicarlas, en el correcto uso de la justicia e igualdad social, 

garantizando los derecho establecidos en la Constitución de la 

República del Ecuador y Tratados de carácter internacional. 

 

o Que se debería emitir una sanción pecuniaria acorde con la realidad 

financiera del país, como medida alternativa a la clausura de locales 

comerciales sin la posibilidad de reincidir, por no entregar factura al 

cliente, ya que al momento de clausurar un local comercial compartido 

se está lacerando el derecho al trabajo que el Estado debe garantizar 
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a los ciudadanos, en virtud de que el índice de desempleo en Ecuador 

es cada vez más alto. 

 

o Que el sujeto activo según corresponda proclame políticas de 

desarrollo socioeconómicas según lo determina La Constitución y la 

Ley Orgánica de Organización Territorial, puesto que desde tiempos 

inmemorables el hombre ha desarrollado su economía y progreso en 

base al comercio, con el objetivo de alcanzar el desarrollo integral y la 

producción de mercancías con miras internacionales que generen 

estabilidad económica para el país. 

 

o Que la ciudadanía forme parte del compromiso de erradicar cualquier 

forma arbitraria de aplicación de la Ley, ya que al momento de ser 

promulga si el pueblo no toma cartas en el asunto, queda 

sobrentendido que es aceptada, tanto para quién la promulga, como 

para quién la cumple. 

 

o Que el poder Ejecutivo, conjuntamente con la Asamblea Nacional 

Constituyente realice un marco legal estratégico para el desarrollo del 

comercio y la producción de nuestros compatriotas que desarrollan 

actividades comerciales en todos los rincones de la patria. 
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9.1 PROPUESTA DE REFORMA JURÍDICA 

LA ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE DE LA REPÚBLICA DEL 

ECUADOR 

CONSIDERANDO 

Que, es obligación de la Función Legislativa, establecer un marco 

Jurídico que se ajuste a los actuales requerimientos de la sociedad 

ecuatoriana. 

 Que, la Constitución de la República del Ecuador determina que es 

deber  del Estado garantizar primordialmente los derechos del trabajador en 

los  siguientes términos: 

 

 Que, el Art. 33 de la Constitución de la República del Ecuador, 

establece la  protección del trabajador  como derecho y un deber social, 

fuente de  realización  personal y base de la economía de nuestro país. 

Que, el Artículo 325 establece que el Estado garantizará el derecho al 

trabajo y reconocerá todas las modalidades de trabajo, en relación de 

dependencia o autónomas, con inclusión de labores de autosustento y 

cuidado humano; y como actores sociales productivos, a todas las 

trabajadoras y trabajadores. 

 Que, Artículo 326 manifiesta que el derecho al trabajo se sustenta en 

los  siguientes principios: 
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 1. El Estado impulsará el pleno empleo y la eliminación del subempleo 

y del  desempleo. 

 2. Los derechos laborales son irrenunciables e intangibles. Será nula 

toda  estipulación en contrario. 

 3. En caso de duda sobre el alcance de las disposiciones legales, 

 reglamentarias o contractuales en materia laboral, estas se aplicarán 

en el  sentido más favorable a las personas trabajadoras. 

Que, El Art. 425 de la Constitución de la República del Ecuador, 

establece  el orden jerárquico de la aplicación de las normas así: La 

Constitución;  los Tratados y Convenios Internacionales; las 

Leyes Orgánicas; las Leyes  Ordinarias;  las Normas Regionales 

y las Ordenanzas Distritales; los  Decretos y  Reglamentos, por lo 

tanto el derecho al trabajo establecido en la Constitución de la 

República, tiene mayor prioridad ante las medidas adoptadas para el 

cobro del tributo 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 120 numeral 6 de la  

Constitución de la República del Ecuador se Resuelve expedir lo 

siguiente: 
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REFORMA AL CÓDIGO TRIBUTARIO. 

REFORMA AL ART. INUMERADO A CONTINUACION DEL ART. 329: 

“Art…329.1.- Clausura del establecimiento. - “Salvo casos especiales 

previstos en la ley, la clausura de un establecimiento no podrá exceder de 

tres meses, si la clausura afectare a terceros el contribuyente contraventor 

responderá de los daños y perjuicios que con la imposición de la sanción se 

cause, La clausura del establecimiento del infractor conlleva la suspensión 

de todas sus actividades en el establecimiento clausurado” 

 

Se reformará en los siguientes términos: 

Art…329.1.- Clausura del establecimiento.- “Salvo casos 

especiales previstos en la ley, SE EFECTUARÁ LA 

CLAUSURA DE UN ESTABLECIMIENTO COMERCIAL 

COMO ÚLTIMO RECURSO, SÓLO A PARTIR DE LA 

TERCERA REINCIDENCIA, LA CLAUSURA no podrá 

exceder de tres meses, si la clausura afectare a terceros el 

contribuyente contraventor responderá de los daños y 

perjuicios que con la imposición de la sanción se cause, La 

clausura del establecimiento del infractor A PARTIR DE LA 

TERCERA REINCIDENCIA conlleva la suspensión de todas 

sus actividades en el establecimiento clausurado” 

 

La presente reforma entrara en vigencia a partir de su 

publicación en el Registro Oficial. 
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Disposición General. - Deróguese todas las disposiciones legales que se 

oponga a la presente norma constitucional y de Procedimiento. 

 

Dado desde la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, en 

la Sala de Sesiones de la Asamblea Nacional de la República del Ecuador, a 

los 20 días del mes de agosto de dos mil dieciséis.   

 

 

 

             …..……………….….…………                ……………………………….. 

PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA            SECRETARIA DE LA ASAMBLEA                                                                    

 

 

 

 

 

 

 



111 
 

10. BIBLIOGRAFÍA 

 

o ACUERDO DE CARTAGENA, Codificado por edición 406 en el año, 

1997, Cartagena-Colombia 

o ALVAREZ CONDE Enrique, “Curso de Derecho Constitucional”, 

Volumen I, III Edición, Madrid-España 

o ALVAREZ CONDE Enrique, “Curso de Derecho Constitucional”, 

Volumen I, III Edición, Madrid-España 

o ANUARIO DE DERECHO CONSTITUCIONAL AMERICANO, Varios 

Autores, Montevideo-Uruguay, Pág. 955 

o BENEVENTE, Matus, “Finanzas Públicas, Editorial Amadeus 

o CANDIAN, Aurelio, “Instituciones del Derecho Privado” México, 

Primea Edición 

o CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR, Corporación 

de Estudios y Publicaciones 2008, 

o CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL 

ATÓNOMO 

o DÁVILA DÍAZ Mónica, “Presupuestos Públicos con Perspectiva de 

Género”, Andalucía-España 2003 

o DEFINICIÓN DE. Página web: http://definicion.de/comercio 

http://definicion.de/comercio/#ixzz3rhqXwgxM


112 
 

o DESCENTRALIZADO, Corporación de Estudios y Publicaciones 

o Diario El Mercurio, “Clausura de locales comerciales en la ciudad de 

Loja” Publicación del día 16 de junio de 2013 

o EGAS REYES, Pablo, “Álvaro, Tópicos Contemporáneos del Derecho 

Tributario, Quito Ecuador” 

o FONROUGE Giuliani, “Derecho Financiero” Volumen I, 3ra Edición, 

Editorial DEPALMA  

o LEY ORGÁNICA DE RÉGIMEN TRIBUTARIO ENTERNO, 

Corporación de Estudios y Publicaciones 

o MONTAÑO GALARZA César, “Programa de Derecho Tributario, I 

Tomo, UTPL, Loja- Ecuador, 1999.  

o PEREZ AYALA José Luís; GONZALEZ, Eusebio. “Derecho 

Tributario”. I Tomo,  Editorial Varona, Salamanca, 1994 

o PUGLIESE Mario, “Derecho Financiero”, Tomo I, Edición I, Italia 

Roma 

o TOSCANO SORIA Luis, “Tópicos Contemporáneos del Derecho 

Tributario”, Quito-Ecuador. 

o VÁZQUEZ Marisa, Colección Académica.- “Régimen Tributario”, 

Editorial FEDYE. Principios Constitucionales 



113 
 

o VILLEGAS B. Héctor, “Tratado de Tributación” Tomo I, 2003 

o TORRES Chávez, Efraín, “Breves comentarios al Código Penal 

Ecuatoriano, Volumen II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 
 

11. ANEXOS 
 

11.1 Encuestas 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA 
ÀREA JURÍDICA SOCIAL Y ADMINISTRATIVA 

CARRERA DE DERECHO 
ENCUESTA 

Distinguido profesional de Derecho, agradeciendo de antemano se sirva a 

contestar la presente encuesta, emitiendo su valioso criterio, el cual me 

permitirá obtener información para realizar mi tesis de Abogado sobre el 

tema, “NECESIDAD DE REFORMAR EL CÓDIGO TRIBUTARIO POR 

LACERAR EL DERECHO AL TRABAJO, CONSAGRADO EN LA 

CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR” 

1. ¿Considera Ud. que la clausura por sanciones tributarias perjudica la 

economía e inversión de locales comerciales? 

(SI)      (    )                          (NO)   (    )  

¿POR QUÉ?  

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………… 
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2.  ¿Considera Ud. Qué, la clausura de un establecimiento comercial sin 

ánimo de reincidencia, transgrede la Norma Constitucional con 

respecto al derecho del trabajo? 

(SI)      (    )                          (NO)   (    )  

¿POR QUÉ?  

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………… 

3. ¿Cree Ud.  Que la crisis financiera por la que está atravesando 

Ecuador, es motivo para que cada vez más locales comerciales sean 

clausurados? 

(SI)      (    )                          (NO)   (    )  

¿POR QUÉ?  

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………… 

4. ¿Considera Ud. qué en los últimos tiempos se ha visto un 

incremento desmesurado de la clausura de locales comerciales? 

(SI)      (    )                          (NO)   (    )  

¿POR QUÉ?  

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
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…………………………………………………………………………………………

……………………… 

5. ¿Considera Ud. qué la clausura de un local comercial debe ser el 

último recurso utilizado por el sujeto activo, para hacer efectiva la 

obligación tributaria? 

(SI)      (    )                          (NO)   (    )  
¿POR QUÉ?  

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………… 

¿Considera Ud. Que es necesaria la reincidencia del infractor por más 

de tres veces para llevar a efecto la clausura de un local comercial? 

(SI)      (    )                          (NO)   (    )  

¿POR QUÉ?  

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………… 

 

                 GRACIAS POR SU COLABORACIÓN 
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11.2 Entrevistas 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA 

ÀREA JURÍDICA SOCIAL Y ADMINISTRATIVA 

CARRERA DE DERECHO 

ENTREVISTA 

Distinguido profesional de Derecho, agradeciendo de antemano se sirva a 

contestar la presente entrevista emitiendo su valioso criterio, el cual me 

permitirá obtener información para realizar mi tesis de Abogado sobre el 

tema, “NECESIDAD DE REFORMAR EL CÓDIGO TRIBUTARIO POR 

LACERAR EL DERECHO AL TRABAJO, CONSAGRADO EN LA 

CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR” 

Pregunta 1 

¿Qué derechos se vulneran con la clausura de locales comerciales sin 

derecho a la reincidencia? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

Pregunta 2 

¿Qué criterio le merece a Ud. A la falta de incentivo tributario, para que 

en el país se desarrollen políticas de producción y comercio? 
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…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

Pregunta 3 

¿Qué consecuencias cree Ud. que genera la clausura de locales 

comerciales sin oportunidad de reincidencia? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

Pregunta 4 

¿Considera Ud. Que al existir una mayor demanda comercial y 

producción interna del comercio las personas serán independientes de 

los recursos del Estado, mejorando así la economía? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

Pregunta 5 

¿Considera necesaria una reforma a la Ley Para La Reforma De Las 

Finanzas Públicas, sustituyendo la clausura del establecimiento 

comercial hasta una tercera reincidencia en todas las infracciones? 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 
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